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A verbászi beszéd
Nem akarjuk a verbászi kiállí­

tás közgazdasági jelentőségét, 
harsogó manifesztációjának ere­
jét csökkenteni. Mégis azt mond­
juk : a verbászi kiállítás legna­
gyobb eseményei azok a beszé­
dek voltak, amelyek a megnyitás­
kor elhangzottak.

Ha röviden kellene összefog­
lalni ezeknek a beszédeknek je­
lentőségét, azt m ondanánk: a 
verbászi kiállítás megnyitásakor 
a kormány egyik tagja a minisz­
terelnöktől nyert utasítás alapján 
kifejtene a feloszlatott Magyar Párt i 
programját. „Minden polgár egy­
formán tartozik teljesíteni az ál­
lampolgári kötelességeket s ezért 
egyformán illetik még őket a jo­
gok is. Egyformák vagyunk mind­
annyian, akiknek ez az ország 
az otthonuk s akiknek ősapja is 
ezen a földön élt. Nincsenek első 
és másodosztályú állampolgárok, 
csak állampolgárok vannak, akik 
egyenlőek a jogokban és köteles­
ségekben. Az állam szempontjá­
ból közömbös, hogy az állampol­
gárok szerbül, magyarul, vagy 
németül beszélnek-e.“

Ezzel a beszéddel a feloszlatott 
Magyar Párt programja még kor­
mányképessé is vált, mert ez a 
beszéd még többet mond, mint 
amennyit a Magyar Párt pro­
gramja mondott. Mert amit a párt­
program célul tűzött ki a magyar­
ság törekvéséül, a küzdelem fel­
adatául jelölt meg, azt a minisz­
teri beszéd a kormány uralomra- 
jutásával megvalósultnak deklarált.
S még egy körülmény mélyíti ki 
ennek a beszédnek nz összeha­
sonlításból kikerülő jelentőségét. 
A Magyar Párt programja néni 
foglalt állást az ország belső szer­
vezetének kérdésében s a centra­
lizmus és autonómia kérdésében 
való döntést beleszólás nélkül 
engedte át a szláv pártoknak. 
A magyarságot tehát, ha pro­
gramjának teljesítése iránt ko­
moly Ígéretet is kapott a kor j 
monytól, nem érhetik azok a tá-j 
madások, amelyeket az alkotmány 
kérdésében elfoglalt álláspontja 
miatt a nacionalista blokk pártjai 
a kormány ellen szegeznek. S 
ennek az a jelentősége van, hogy 
azok a támadások, melyek a nem­
zeti egység hivei részéről a kor­
mányt érik, nem sérthetik a ma­
gyarságot s nem irányulhatnak 
azok ellen a kormányintézkedé­
sek ellen, melyek a nemzeti 
kisebbségek jogos kívánságait s 
a vidovdáni alkotmányon alapuló 
törekvéseit váltják valóra.

Most történt először, hogy hi­
vatalban lévő miniszter, az ország 
kormányzatának részére a kisebb­
i g  nyelvén szólt a kisebbséghez. 
Vájjon az otszág tekintélye és. 
érdeke elleni merényletnek fog--j 
ták-e ezután tartani annak a ki-l

vánsógnak hangoztatását, hogy 
a kisebbségi nyelvterületekre 
olyan köztisztviselőket nevezze­
nek csak ki, akik értik és beszé­
lik a kisebbség nyelvét. Vájjon 
mit szól a miniszter németnyelvű 
beszédéhez az a becskereki pénz- 
ügyigozgató, aki megtiltotta az 
adóhivatali tisztviselőknek, hogy 
az adófizetőkkel az anyanyelvü­
kön beszéljenek, még akkor is, 
ha az adófizető az állam nyelvén 
nem ért s a tisztviselő beszél az 
adófizető anyanyelvén. És mit 
szól a miniszteri beszédhez a 
szuboticai vasutigazgatóságnak az 
az osztályfőnöke, aki a vasúti al­
kalmazottaknak tiltotta meg, hogy 
a magyar és német anyanyelvű 
utasokkal magyarul és németül 
beszéljenek ? És mit szólnak
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Radios István megérkezett Zagrebba
A külügyminiszter válaszolt a parlamentben a kormány elleni támadásokra — Pribicsevics 
nagy beszéde a kormány ellen — Marinkovics Voja az alkotmányrevizióről és a centralizmusról

A kormány nem lát összefüggést az államegység és a centralizmus között
Zagrebből jelentik : Radics Ist­

ván, a Horvét Köztársasági Pa­
rasztpárt elnöke, egyévi távoliét 
után hétfőn délben Maribornál 
átlépte a határt és visszatért az 
SHS. királyságba. Délután 5 óra 
30 perckor Radics megérkezett 
Zagrebba.

Radicsot Moriborban a határ- 
vizsgálat alkalmával a határrend­
őrség feltartóztatta, mire a horvát 
parasztpárt elnöke felmutatta a 
külügyminisztérium állal kiállított 
diplomáciai útlevelet. A határrend­
őrség intézkedésére útját zavar­
talanul folytathatta tovább. Za- 
grebban a délutáni órákban mér 
elterjedt Radics hazaérkezésének 
hire és több száz ember gyüle­
kezett öt órakor az államvasuti 
pályaudvar előtt a fogadásra. Ra­
dics azonban a déli vasúti pá­
lyaudvaron szállt ki, ahol Macsek 
képviselő, továbbá Radicsnak Vla­
dimir nevű fia és a horvát pa-

A  parlam ent
Beogradból jelentik : Hétfőn je­

lentős napja volt a belpolitikai 
életnek, egyrészt Radics vissza­
térése, másrészt pedig a parla­
mentben elhangzott nagyfontos- 
súgu beszédek miatt. A nemzet- 
gyűlésen a délelőtt folyamán 
Marinkovics Voja külügyminiszter 
mondott nagyfontosságu beszé­
det, amelyen elsősorban a bel­
politikai kérdésekről tett döntö 
jelentőségű nyilatkozatokat. Ezút­
tal ugyanis elsöizben szegezte le a 
kormány nevében annak egyik de­
mokrata tagja, hogy

az állami és nemzeti egységet a 
kormány nem tartja feltétlenül 
összefüggésben levőnek a cent-

hozzá a cégtáblarombolók és fel- 
iratletépők ?

Mindenki elismeri a szerb nyelv­
nek azon jogait, amelyek az állam 
hivatalos nyelvét megilletik. Nincs 
senki, aki nem tartaná kívánatos­
nak. sőt nélkülözhetetlenül szük­
ségesnek, hogy mindenki meg­
tanulja az állam hivatalos nyel­
vét. De a szerb nyelvnek joggal 
kijáró tisztelet és kivéteíesség 
még nem jelenthet irtó háborút 
a kisebbségi nyelv ellen. Adjuk 
meg a szerb nyelvnek, ami a 
szerb nyelvé, de ne tagadjuk 
meg a nemzetiségiek nyelvétől 
azt, ami a kultúra jogán meg­
illeti. Nem kívánunk többet, mint 
amit a miniszteri beszéd hirde­
tett s nem kivánunk mást, mint 
ami a miniszteri manifesztációból

rasztpárt nyolc fiatal tagja várta. 
A fiatalemberek a vonatból ki­
lépő Radicsot vállaikon vitték a 
kocsira, amelyen Radics fiával és 
Macsekkel együtt lakására haj­
tatott.

Hat óra után több ezer főnyi 
tömeg gyűlt össze a Zrinjevácon, 
Radicsnak a Mascotte-kávéház 
épületében levő lakása előtt és 
lelkes ovációkban részesítette a 
horvót parasztpárt elnökét. Radics 
az ablakból mosolyogva üdvö­
zölte a tömeget, azonban beszé­
det nem mondott. Röviddel ezután 
egy rendőrosztag érkezett a Zri- 
njevácra és a tömeget szétosz­
latta. A tüntetők erre a Jelesics- 
térre vonultak, ahol folytatták 
Radics ünneplését, a horvát him­
nuszt énekelték és Petrovics 
Nasztáz belügyminisztert is éltet­
ték. A rendőrség azonban hama­
rosan ennek a tüntetésnek is vé­
get vetett.
hétfő i ülése

ralisztikus berendezkedéssel.
Ezenkívül is számos olyan fon­

tos kijelentést tett a külügymi­
niszter, amelyekkel a kormány 
helyzetét pontosan megvilágította 
és sikerült beszédével vissza­
verni azokat a támadásokat, ame­
lyeket a Radics-párt magatartása 
miatt az ellenzéki szónokok a 
kormány ellen intéztek. Hangsú­
lyozta, hogy az a körülmény, 
hogy a kormányt támogató pár­
tok programjának fentortása mel­
lett alakult meg a mostani kor­
mány, amelynek az a célja, hogy 
megteremtse az atmoszférát az ál­
lamalkotó népek közötti megegye­
zésre.

következik. Csak azt kérjük, azt 
várjuk, azt sürgetjük, hogy a mi­
niszteri nyilatkozat tettekben és 
intézkedésekben a kézzelfogható való­
ság közkincsévé váljon.

A miniszteri beszéd — öröm­
mel hangsúlyozzuk, nem válasz­
tások, nem kortesköruton — nem 
hirdetett kevesebbet, mint ameny- 
nyit a Magyar Párt programja 
felölelt s politikai küzdelmének 
irányául kijelölt. Lehetséges-e ak­
kor, hogy feloszlatott maradjon to­
vábbra is az a Magyar Párt, 
melynek programját Davidovics Ljuba 
ilzenele legalizálta ? A vasárnapi 
beszédből a Magyar Párt műkö­
désének engedélyezése már csak 
egy kurta lépés, de ezen a lépésen 
dől el a hirdetett program hite, 
őszintesége és becsülete.

A délutáni ülésen az ellenzék 
állította ki vezérszónokát Pribi­
csevics Szvetozár személyében, aki 
a tőle megszokott temperamen­
tummal és ismert érveivel a nem­
zeti egységet és a centraliszlikus 
berendezést vette védelmébe a kor­
mánnyal szemben, amelyet az ál­
lamra nézve veszedelmesnek jelen­
teit ki. Pribicsevics nagy beszéde 
azonban nem tudta ellensúlyozni 
azt a kedvező benyomást, ame­
lyet politikai körökben a külügy­
miniszter beszéde keltett, bár az 
ellenzék Pribicsevicset felszóla­
lása után lelkes ovációkban ré­
szesítette.

Ezután már előreláthatóan gyor­
sabb tempóban fog a kormány- 
deklaráció további vitája lefolyni, 
amelynek legfontosabb várható 
eseménye Pastes felszólalása lesz, 
amire előreláthatóan már kedden 
sor kerül.

Parlamenti vita Radics 
moszkvai nyilatkozatáról

A parlament- délelőtti ülésén 
Lukinics Edo (önálló demokrata) 
napirend előtt a Pribicsevics-párt 
nevében kérdést intéz a házelnök­
höz Radicsnak a Slobodni Dómban 
megjelent nyilatkozata tárgyában. 
Azt kérdi az elnöktől, hajlandó-e 
a kormánynak azt tanácsolni, hogy 
erre vonatkozóan a nemzetgyűlésen 
válaszoljon.

fovanovics Ljuba elnök kije­
lenti, hogy ez nem tartozik az elnök 
hatáskörébe és ilyen tanácsot a kor­
mánynak nem adhat.

Lukinics kijelenti, hogy nincs 
megelégedve a válasszal. Tá­
madja o kormányt hallgatása 
miatt és élesen támadja Radicsot
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m oszkvai kijelentése miatt. A tá­
madás sok heves jelenetet idéz 
elő a radikálisok, valamint a kor® 
mánypártok tagjai között. Az 
elnök több ízben figyelmezteti a 
szónokot, hogy maradjon a tárgy­
nál.

Ezután rátérnek a napirendre,
a kormánydeklaráció vitájának | foglalkozva, kijelenti, hogy a dél 
folytatására, amelynek első szó-j szlávok valóban hálával tartoz- 
noka,- Tajsics Zsika (radikális) kis ínak Oroszországnak, azonban nem 
érdeklődés mellett, kevésszámú (volna szabad a mostani oroszor- 
képvisolő jelenlétében mondja el Jszági vörösökkel érintkezésbelépni. 

A  külügym iniszter beszéde
Ezután Marinkovics külügyminisz-llására. Mi nem vagyunk azon az él­

, er emelkedik szólásra, hogy vála- lásponton — mondja -  hogy az ál- ra(iik^ k se akarják, 'ha az elke
szóljon a vita során a kormány el-1 lami és nemzeti egység kizárólag az 
len elhangzott támadásokra. Az I ország centralisztlkus berendezésé-
ülésterein megtelik a képviselőkkel I Zrez van hozzákötve. Jovanovics Vá- 
akik pártkülönbség nélkül nagy ér-|sza beszédében azt állította, hogy 
deklődéssel figyelik a miniszter sza-|a  francia népet a centralizmus egye- 
vait. I sitette. Ezzel szemben a franciáknak

A külügyminiszter ismert elegáns I előbb voltak meg a provinciális au- 
beszédmodorával, csendes, de liatá- j íonómiáik és azokon keresztül fej- 
rozott hangon kezd beszélni. Jova-1 lődött ki a nemzeti egység.
novics Ljuba elnök az ülés tapinta­
tos vezetésével gondoskodik arról, 
hogy az ellenzék is nyugodtan hall­
gassa végig a miniszter szavait es 
cgyizben, amikor a közbeszólások
száma szaporodik, szünetet rendel (szóló része nem elég világos. A 
el, hogy a kedélyek lecsillapodja-1 kormány-deklarációnak ez a része 
nak. [azt jelenti, bogy a kormány a Szov-

A külügyminiszter azzal kezdi be-J való viszony iel-
szédét, hogy az ellenzéki szónokok I tf/J/dsdra törekszik, azonban ezen a 
legnagyobbrészt azt kritizálják a ! téren még nehézségek vannak, mert 
deklarációban, ami abban nincs is | Oroszország a nemzetközi jogot, 
benne. 1 ’ x ’ 1

— Ami pedig ibenne van, az nem 
er semmit, — kiáltják közbe a ra- 
dikális-pártsorokból.

— Valaki például azt hoziza fel a 
'deklaráció ellen, — mondja a mi­
niszter, — hogy nincs, benne emlí­
tés a munkásbiztositási törvényről.
A deklaráció nem azoknak a felada­
toknak a jegyzéke, amelyeket a 
kormánynak meg kell oldania.

Az alkotmány kérdése
Szemére vetik a kormánynak 

azt is, h$gy a deklarációban nincs 
említés az alkotmányról. Nem lá­
tom be, hogy miért kellett volna er­
ről említést tenni. (Élénk tiltakozás 
az ellenzéken.) A kormány csak ab­
ban az esetben beszélt volna erről 
a deklarációban, ha ennek a parla­
mentnek alkotmánymódositó javas­
latot akarna előterjeszteni. Miután 
azonban ezt nem akarja, nincs 
szükség annak ielemlitésére.

(radik?Hs):. Akarjátok-e azi moncy ai flOgy Macedóniában
az alkotmány revízióját? 

Marinkovics külügyminiszter: Én
az alkotmány revíziója mellett vol­
tam inár tizennyolc évvel ezelőtt is. 
Az alkotmány azon az alapon jött 
létre, hogy a szerbek, horvátok és
szlovének egy népet alkotnak, azon-arüjet^t csaj, e„y lépéssel is meg-[dics István a kormány megalakulá- 
han bnrrxr z, 50nj-jtsáj<j (Nagy éljenzés, a R í?-1 sa után is oly álláspontra helyezke-
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ban tény, hogy nem mind a szerbek, 
horvátok és szlovének vallják ezt 
az elvet és a jelenlegi kormánynak 
sem minden tagja osztja ezt a véle- 
m ennyi.

— Azt mondják, hogy a kormány 
Radicstól függ. Ezzel szemben ki­
jelentem, hogy a kormány kizáró­
lag a parlamenttől függ és azoktól 
a parlamenti csoportoktól, amelyek 
befolyással lehetnek a kormány 
femnaradására, vagy -bukására (vi­
haros helyeslés a kormánypárto­
kon.) Legyenek meggyőződve, hogy 
ez a kormány csak addig marad 
helyén, amig a parlament bizalmát 
élvezi.

A nemzeti egység nincs ősz- 
székéivé a centralizmussal

Áttér ezután a centralizmus és a 
nemzeti egység kérdésének tagla-

beszédét. Élesen bírálja a kor
mány deklarációját.

— A Radics'pártnak a harma­
dik zöld internacionáléba való 
belépése folytán — mondja Taj­
sics — a kormány elvesztette 
minden politikai és erkölcsi jo­
gosultságát. Az orosz kérdéssel

rüllietö. (Halk helyeslés a radikáli­
soknál.) A radikálisok óriási több­
sége a kormány munkáját azzal az 
óhajjal kiséri figyelemmel, hogy 
létrejöjjön a megegyezés. A nép 
nem áll az intranzigensek mellett. A 
kormánynak az a feladata, hogy 
megteremtse a hajlandóságot a tár­
gyalásokra és a megegyezésre.
Azok az urak. akik most a vidov- 
dáni alkotmány őrzőiként lépnek fel, 
elfelejtik, hogy már három éve ha­
talmon voltak és nem hajtották vég­
re az alkotmányt. Az alkotmány a 
tartományi önkormányzatok életbe­
léptetését rendeli el. sőt határidőt is 
kitűz erre, de még ezeket a határ­
időket se tartották be. A kormány 
meg fogja kísérelni, hogy ami az al­
kotmányból lehetséges, azt keresz­
tülvigye. ami azonban lehetetlen, azt 
el fogja kerülni. A kormány komo­
lyan és loyálisan akarja megkezde­
ni az állami berendezkedés kérdésé­
nek rendezését Magunkra vállal­
tunk bizonyos engagementeket, mi* . . , . * .
szerbek, horvátok és szlovénekig?^?' hogy nemrégen vásárolt egy

kijelentik^ hogy kötelezőnek i s - je g W  vagyunk és együtt is akarunk s L“\ 
m- maradni. (Általános helyeslés a t e - t f lcs hitakozik Pribicsevjcs vádja el- 
"  a len. Pribicsevics végül rater a kor­

mány külpolitikájának bírálatára.
külügymi-

Az orosz kérdés
Azt állítják — folytatta a kül­

ügyminiszter — hogy a kormány- 
deklarációnak az orosz kérdésről

mint burzsoa-jogot nem ismeri el. 
Szovjetoroszország elismerésé­

nek előfeltétele egy előzetes m eg’ 
egyezés, amelyben az oroszok

merik el magukra nézve a nem 
zetközi jog szabályait.

A többség zajos helyesléssel 
fogadta a külügyminiszter fejte­
getéseit, aki rátért ezután Trifko- 
vics Márkénak a kormánydekla- 
rációnak a szomszédos országok­
kal való barátságos viszonyt hang­
súlyozó pontjaira vonatkozó ki­
fogásaira.

— Magától értetődik, — mondta 
a miniszter — hogy nem lehet 
szó barátságos viszonyról akkor, 
ha például Bulgária megint el­
kezdi bandák támadásaival nyug­
talanítani országunkat. A barát­
ságos viszony feltétele, hogy e 
másik oldalon is hasonló szellem 
uralkodjon.

Közbeszólás az ellenzéken : Ra-

bolgárok élnek.
Marinkovics külügyminiszter:

Szilárdan meg vagyok győződve 
arról, hogy nincs ebben n terem­
ben senki, aki beleegyezne abba, 
hogy ennek az országnak a te-

dics-párt is tapsolja a killilgymi 
nisztert.)

Felkiáltások a radikális-párton :
R: dicséi: szólaljanak föl. (Óriási 
zaj, a lármában az elnök szünetei 
rendel el.)

Az alkotmány keresztül­
vitele megegyezés alapján

Szünet után. a nyugalom helyre­
álltával Marinkovics folytatja beszé­
dét és kijelenti, hogy Radiccsal nem * ________________  ____~
áll fenn a kormánynak különösebb jszlávnak tartotta inagát. /V/ 
megegyezése. Senkinek sincs joga,Nasztáz belügyminiszterre vói 
a képviselőkhöz kérdéseket intézni 
és tőlük politikái nyilatkozatokat 
kierőszakolni. Hangsúlyozza, hogy 
a jelenlegi kormánypártok sohasem 
ellenezték az Olaszországgal szem­
ben követett barátságos politikát, 
hanem csak aztazáldozatot ellenez­
te. amellyel ezt a barátságot meg-

fizették. Ha azonban már 1 W  « i- | — Veszélyben látom a gyermekek
lyos áldozatokat hoztunk, úgy osto-1 nevelését — mondja beszédében Pri- 
baság volna, ha a létrejött egyez- bicsevics — mert az alkotmány elő-
ményből ne huzzunk olyan hasznot, 
amilyent csak lehet. A kormánydek- 
larácíóban kifejezésre juttatott meg­
egyezésen kívül más megegyezés 
nincs a kormánypártok között.

Uzunöyics (radikális): Akkor a 
kormánynak nincs többsége! Akkor 
gyerünk választásokra!

Marinkovics: Mehetünk választá­
sokra is. de a választásokat az ve­
zesse. akinek többsége van. (Derült­
ség és taps a kormánypárton.) Az 
erőszak politikája számára a radiká­
lisok Szerbiában saját választóiknál 
se találnak támogatásra. A harcot a

rem minden oldalán. Radicsék is 
tapsolnak.) Nem lehet a parlament-1 KUippiinjKl jan.aKbői egyes pártokat kizárni, hanem j ^Jdizalia Marinkovics 
az a kötelességünk, hogy megegye- s ni^fernek a sajtó előtt tett nyilatko 
zés alapján rendezzük be saját or- j zatat. Tudomása szerint Radicsék 
szagunkat. (Hosszantartó éljenzés kisantant ellen Végül erő-
kor mány párton.) seIt tamadja Racicsekat pacifista,

Trifkovics Marko rövid felszóla­
lása után az elnök az ülést délben 
bezárja és folytatását délutánra 
tűzi ki.

Pribicsevics beszéde
A délutáni ülést négy órakor nyi­

totta meg Jovanovics házelnök. Az 
első szónok Pribicsevics Szvetozár, 
az önálló demokraták vezére emel­
kedik szólásra, akinek beszéde az 
egész ülést kitölti.

Pribicsevics beszéde elején a kor­
mány összetételének kérdésével fog­
lalkozik. Szerinte a kormányban a 
szerbek nőiesének eléggé képvisel­
ve. Tiltakozik az ellen, hogy Roro- 
sec kezébe adták az ország közok­
tatását Ezután Radics politikáját 
veszi biráíás alá. Idézeteket olvas 
fel a Slobodni Dom-ból. amelyekkel 
azt igyekszik bizonyítani, hogy Ra-

dett. hogy Macedóniában nincsenek 
szerbek. (Az ellenzék oldaláról élén! 
»pfuj« kiáltások.)

— Ezzel Radics elismeri — foly­
tatja Pribicsevics — hogy Macedó­
niához a bolgároknak van joguk. 
(Erélyes tiltakozás a kormánypár­
tok részéről.)

Ezután Pribicsevics a kormány­
deklarációt kifogásolja, amelynek 
szövegében egyetlen egyszer sem 
fordul elő az a szó. hogy »Jngoszlá- 
via«. holott Davidovics mindig jugo- 

rovics
i p ász táz  oeiugynuniszterre vónatko- 

' zólag azt a kijelentést teszi, hogy a 
belügyminiszter, aki se nem demo­
krata, se nem klerikális, hanem leg­
közelebb áll a muzulmánokhoz, több 
ízben olyan kijelentéseket tett. me­
lyek szerint az alkotmány ellen van. 
A közoktatásügyi minisztert is éle­
sen támadja.

V

irja. hogy a gyermekeket az állami 
egység szellemében kell nevelni az 
iskolákban, már pedig attól félek 
hogy a közoktatásügyi miniszter 
nem áll ezen az alapon és nem tart­
ja be az alkotmányban foglalt ren­
delkezéseket.

Utána Radics személyével foglal, 
kozik és kijelenti, hogy ő és Radics 
között nincsenek személyi ellenté­
tek. kettőjük politikája azonban át- 
hídalhatatlan. Részletesen foglalko­
zik Radicsnak az internacionáléba 
való belépésével. Különbségeket tesz 
az internacionálék közt és rámutat 
arra. hogy a moszkvai PQLasztinter- 
nacionálé tiszta kommunista szerve­
zet.

Beszéde további folyamán Pribi- 
csevics védelmébe veszi Pasicsot 
bjelinai beszéde miatt. Maga is azon 
a véleményen van. hogy a vérrel 
szerzett egységet vérrel kell megvé­
delmezni. (Pasics tapsol.)

— A horvdtokat — mondja Pribi­
csevics — sohasem tekintettem test­
véreimnek. hanem olyanoknak, mint 
én magam vagyok . . .
. Jovanovics elnök ezután szünetet 

rendelt el.
Radicsék a kisantant 
ellen

Szünet után Pribicsevics folytatja 
beszédét. A korrupcióról beszél és 
kijelenti, hogy a kormányt nem tart­
ja hivatottnak a korrupció kürtásá- 
ra. mert ezt a küzdelmet csak tiszta, 
makulátlan emberek folytathatják. 
Közben Pribicsevics összeszólalko­
zik Lázics Voljavai, akinek szemébe

antimilitarista elveikért
Jovanovics házelnök fél kilenckor 

rekesztette be az ülést.

Tömeges
mtóaka selbocsátások
a beocsini cementgyárbane

A gyár negyedrészére redukálta 
üzemét

Az általános építőipar’ válság követ­
keztében, az elmúlt héten az ország 
egyik legnagyobb ipartelepe, a Beocsini 
Cementgyár is kénytelen volt üzemét 
nagy mértékben csökkenteni. A volt 
monarchia területén és az egész Balká­
non évtizedek óta a beocsini cement 
uralta az épitőipari piacot és a gyár ál­
landóan több száz munkást foglalkozta­
tott, az építésben beállott pangás foly­
tán azonban nemcsak a belföldi felvevő- 
képessége csökkent a legminimálisabbra 
a cement és építőanyagok tekintetében, 
hanem a külföldi kereslet is mindinkább 
gyengül. Emiatt a Beocsini Cementgyár 
igazgatósága kénytelen volt a gyár napi- 
termelését az eddigi 80 vagonról ennek 
negyedére, húsz vagonra redukálni.

Az üzemnek nagymértékű korlátozása 
folytán a gyár a múlt héten munkásai­
nak háromnegyed részét elbocsátotta. 
Az elbocsátottak — a belügyminiszté­
riumnak az idegen munkásokra vonat­
kozó rendeleté értelmében — elsősor­
ban idegen, nagyrészt magyar állam­
polgárok, akik már e, is hagyták az or­
szág területét. A gyár csaknem kizáró­
lag régi, állandó beocsini munkásait tar­
totta meg, akiknek munkabérét 15 szá­
zalékkal csökkentette.

A bérleszállitás a megmaradt mun­
kások körében nagy elkeseredést idézett 
elő és hír szerint mozgalomra készülnek 
a régi fizetések visszaállítása végett.
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Türr István
születésének centennáriuma
Olasz-magyar ünnepség Budapesten

Budapestről jelentik: A főváros 
és a budapesti olasz kolónia vasár­
nap délelőtt ünnepelte meg Tiirr Ist­
ván tábornok, a magvar származású 
legendás olasz szabadsághős szüle­
tésének századik évfordulóját. Az 
ünnepségen megjelent Durini Er- 
cola di Monza őrgróf olasz követ, 
Eolkusházy Lajos alpolgármester, 
továbbá a kultuszminisztérium, a 
honvédelmi minisztérium és a kül­
ügyminisztérium kiküldöttei.. . a. . .. „  .. , . , .póskeresztesek szövetsége vasárnap

A.-készeik sói at P°lkushazy ^[nagygyűlést tartott, amelyen — ter­
mészetesen —• a zsidókérdéssel fog­
lalkoztak. A nagygyűlés rnindenek-

polgármester nyitotta meg, majd 
Durini őrgróf olasz követ méltatta 
Türr Istvánnak az olasz szabadság 
kivívása körül szerzett érdemeit. 
Ezután Türr szülővárosa. Baja kül­
döttsége megkoszorúzta a kerepesi 
temetőben Türr sírját, majd felol­
vasták Mussolini üdvözlő táviratát, 
amely igy hangzik:

— Tolmácsolom a kormány és az 
olasz nemzet háláját Tiirr István ne­
mes alakja előtt, ki nagylelkűen ál­
dozta fel a Garibaldi ügynek sok év 
munkáját. kardját és vérét.

Mussolini.
A táviratok felolvasása után a konferencia azonban ennek ellenére

honvédhelyőrség zenekara rázendí­
tett az olasz himnuszra. Pár perc 
múlva eloszlott a közönség és a le­
gendás tábornok sírján csak két ko­
szorú mutatta az ünnepség nyomait.

ól queroi oltárkép
ham isítvány?0

Szabadlábra helyezték dr. Kovács 
ügyvédet

Budapestről je len tik : A Jacopo di 
Palma-kép ügye nem jutott holtpontra 
azzal, hogy a festmény egy amster- 
dami mükereskedésben megkerült. Fel­
merült ugyanis az a gyanú, hogy 
nem az eredeti oltárkép van Hol­
landiában, hanem csak annak egy 
másolata. Amikor ugyanis nyilván­
valóvá vált, hogy a háború alatt zsák­
mányolt műkincseket vissza kell Olasz­
országnak szolgáltatni, márkusfalvi 
Slposs Gyula tábornok — aki a ké­
pet elzsákmányolta magának —  egy 
fiatal fertővel kópiát készíttetett róla, 
s ezt a másolatot adta el Kovács 
Béla ügyvédnek. Az eredetit pedig, 
precízebben azt, amelyet a queroi 
templom oltáráról leakasztott, bizton­
ságba helyezte. A nagy pör, mely a 
Palma-kép körül megindult, nem fo­
lyik akörül a kép körül, melyet, a 
székesfehérvári honvédek Quero-ból 
tényleg elhoztak.

Amikor az eredetinek vélt másolat 
számára Kovács Béla kiviteli enge­
délyt kért, akkor Petrovich Elek és 
Takách Zoltán képszakértők rögtön 
megállapították, hogy a mü nem ere­
deti alkotása a mesternek, de Kovács 
nem akart hitelt adni ennek a felvilá­
gosításnak és kiszállította a hamisít­
ványt Amsterdamba.

A kép ügynek ez a verziója még 
megerősítésre szorul. Kovács Béla dr. 
egyébként rágalmozási port indít 
azok ellen, akik ől orgazdaságén 
följelentették. A letartóztatott ügyvéd­
nek ugyanis az a véleménye, hogy 
orgazdasághoz* előzetesen lopást keli 
elkövetni. Ha ő orgazdaságot követett 
el, amikor Sípos tábornoktól megvette 
a Paima-képet, akkor ennek a képnek 
lopott jószágnak kellett lenni s ebben 
az esetben Sípos tábornok nyilván­
valóan tolvaj. Kovács dr. úgy okos­
kodik, hogy ha Sípos tábornokot nem
tartóztatták le lopásért, akkor őt jl0gy a szövetségesek közös j Macdonald elnöklete alatt Összeült a
*ehet felelősségre vonni orgazdaságért.'erővel áliithassák talpra Európa1 delegációk vezetőinek teljesülése.

Ha kiderül, hogy az amsterdamj 
képkereskedőnél fekvő festmény hami­
sítvány, akkor Kovács ellen valóban 
el kell majd ejteni az orgazdaság 
vádját, viszont Sípos Gyula ellen a 
lopáson kivül csalás miatt is eljárást 
fog indítani az ügyészség.

LJjabb budapesti jelentés szerint 
a vddtanács hétfőn délben szabad­ az eljárás.

A horogkeresztesek nagygyűlése Becsben' ids a pdrtvezérség felhatalmazását,hogy politikáját erős kézzel és kor-
Az osztrák fajvédőknek Hitler sem elég antiszemita ylteégkőzi'konfcreídáíí'^nmi sím

Bécsből jelentik: Az osztrák kam-[kodhatnak Ausztriában, illetőleg en- éli útjában annak, hogy legföljebb
nél hosszabb időre nem kaphatnak három nap leforgása alatt az eddig
beutazási engedélyt, vagy vízumot, nyitva hagyott kérdések is mcgOi-
Külföldi zsidók csakis olyan mér- dódjanak es parafalm lehessen a za-
tékben és számban nyerhetnek rójegyzőkönyvet.
Ausztriában polgárjogot, amelyben I Addig is természetesen a három 
származási országukban a szintén I elsősorban érdekelt hatalom, Némct-

előtt tudomásul vette, hogy Riehl 
Walter dr.-t. a kampóskeresztes 
mozgalom apját és az osztrák szer­
vezet volt elnökét kizárták a párt­
ból. mivel az antiszemitizmust nem 
akarta kiterjeszteni a zsidó bank- 
igazgatókra. Több felszólaló a bör­
tönben ülő Hitler Adolf újabb maga­
tartását is kifogásolta. Eszerint a 
bajor puccsisták vezére fogságában 
revidiálta antiszemita programját 
és állítólag már nem haragszik oly 
nagyon a zsidókra, mint azelőtt. A

sem hozott határozatot Hitler ügyé­
ben. hanem ezt elhalasztotta azzal 
a megokolással, hogy meg kell vár­
ni, hogyan viselkedik majd kiszaba­
dulása után?

Az antiszemitizmus gyakorlati al­
kalmazása érdekében a következő g dést. kimondották, hogy a nagyha- 
határozati javaslatokat fogadták el: j tofrzmfe akarata ellenére is végre kell 

Külföldi zsidók egy naptári esz-1 hajtani Ausztria csatlakozását Né- 
tendőben legfeljebb 14 napig tartóz-1 met'.1,szaghoz.

A francia minisztertanács elfogadta 
Herriot javaslatait

Szerdán véget ér a londoni konf

előtt nagy tömeg üdvözölte a mi- 
nisztrelnököt és az ováció tüntetés 
volt a béke mellett.

A Saint Lazaie pályaudvar kör­
nyékét hatalmas tömeg lepte el, a 
várócsarnokban és a perronon moz­
dulni sem lehetett. Mikor Herriot 
miniszterelnök kiért a vasútra, a 
népsokaság áttörte a rendőrkordont 
s ezer meg ezer torok kiáltotta:

— Éljen a béke! Éljen Herriot!
Az a hangulat Parisban, hogy a leg­

közelebbi napok teljes megegyezést 
hoznak Londonban.

Még ezen a héten végetér 
a londoni konferencia

Londonból jelentik: Párisban min­
den jóra fordult és a szövetségközi 
konferencia hamarosan a legtelje­
sebb eredménnyel fog véget érni. A la­
pok utalnak arra. hogy a konferencia 
munkája mar annyira előrehaladt, 
hogy csupán egy teljes ülésre lesz 
szükség, amelyen ratifikálni lógják 
a delegációk vezetőinek a szankciók­
ról és a mulasztásokról szóló javas­
latait és a hét közepére be lehet 
rekeszteni a konferenciát.

A vasárnapi londoni sajtó hasáb­
jain a párisi minisztertanács van 
előtérben és a lapok hangoztatják, 
hogy azok a feltételek, amelyek 
mellett Franciaország hajlandó a 
Ruhr-területet kiüríteni, most tény­
leg a londoni konferencia döntőkér­
désévé váltak. Nyilvánvaló, — ez a 
hang vonul végig a londoni lapok 
párisi tudósításain —- hogy a mi­
nisztertanács megadta Hcrriotnak a 
felhatalmazást, amelyért Parisba
ment és most annál nyomatékosak-léiiel már ismét Londonba érkezett 
ban fogja képviselhetni a békepoli-lcs igy délelőtt 11 órakor Ramsay

lábra helyezte dr. Kovács Bélát, I amely tizenhatos tanács lett a nó* 
azzal az indokolással, hogy nem Iga-1 met birodalmi kancellárral és Stre» 
zolódott be, miszerint a Palma-képetl semann külügyminiszterrel. 
el akarta rejteni, mivel rendes kivi-\ A francia miniszterelnök párisi 
leli engedéllyel szállította külföldre. utia nienlesitettc a londoni szövet- 
Marko Elek műépítész ellen beszúrt-1sejtközi konferenciát mindazoktól a
tettek az eljárást, Kovacs ellen azon. f delegáció kebelében kelet­
ben orgazdaság miatt tovább folyik k  ,t llézete|térések támasztottak

idegen zsidók nyernek. Az összes 
Ausztriában élő zsidók tartózkodási 

j engedélyeit és állampolgársági ok­
iratait revizió alá kell venni. Ha a 
zsidók csak legenyhébben is tilta­
koznának a rendelkezések végrehaj­
tása ellen, úgy újonnan létesítendő 
táborokban internálni kell az összes 
Ausztriában élő zsidókat. A zsidók 
megfosztatnak úgy az aktív, mint a 
passzív választói jogtól. A zsidó 
gyermekek csakis külön zsidóisko­
lákba járhatnak. Az egyetemeket és 
egyéb főiskolákat a zsidók nem láto­
gathatják. A zsidók vagyonát az ál­
lam és német fajvédő szervezetek 
javára el kell kobozni.

Miután igy elintézték a zsidókér­

életbeléptetése után egy évvel a 
n  .Ruhr-területet katonaüag is kiüri-
Decemberben döntenek abeni. Biztosra veszik, hogy Német­
katonai kiürítés módjáról I ország vita nélkül elfogadja Fran- 

A Sunday Times tudni véli, hogy iciaországnak a kiürítésre vonatkozó 
Ramsay Macdonald a szövetséges [feltételeit
delegációk vezetőinek szombati ülé­
sén a franciáknak a következő Ígé­
retet tette:

1. Anglia csak akkor fogja fonto­
lóra venni, hogy a kölni zónát 1925

Kiraboltak Noviszadon 
egy szuboticai gazdát

január 10-én kiüriti-e. ha Németor-[E lvették a pén zétés é letveszélyesen
szág addig pontosan végrehajtja a 
Dawes-tervezetet és evégből decem­
berre francia és angol katonai szak­
értőket hiv össze, hogy velük meg­
beszélje a kiürítés lehetőségét és 
módjait.

2. Megígérte Anglia, hogy tőle 
telhetőleg siettetni fogja a szövet­
séges pénzügyi szakértők konferen­
ciáját, hogy a háborús tartozások 
kérdését mielőbb megbeszéljék. A 
konferenciát azonban semmi esetre 
se tartják meg az amerikai elnök- 
választás előtt, hiszen a szövetség­
közi háborús adósságok kérdésének 
rendezése főképp Amerikától függ, 
meg kell tehát várni, hogy a wa­
shingtoni szenátus újjá alakuljon s 
megadja a feltételeket ennek a 
problémának megoldására.

A második és haramadik bizott­
ság vasárnap rövid ülést tartott s 
azon megszövegezte jelentését, a 
mely már hétfőn a delegációk ve­
zetői elé került. A két bizottság 
egyhangúlag hozta meg határoza­
tait.

A konferencia hétfői ülése
Herriot Ígéretéhez hiven vasárnap

a szankciós területek katonai kiürí­
tése tekintetében. Miután Herriot 
elhozta Pdrisból a mlnisztertandcs

ország. Franciaország és Belgium 
meg fog egymással egyezni a kato­
nai kiürítés módjairól és feltételei­
ről, a bankárokkal pedig meg keli 
állapítani a nyolcszázmillió arany- 
márkás nemzetközi kölcsön kibocsá­
tásának idejét

Strcsemann birodalmi külügymi­
niszter számit rá, hogy szerdán este 
még Londonból távirati utón össze­
hívja a birodalmi gyűlés külügyi bi­
zottságát, mert mielőbb be akar 
számolni a konferencia teljes ered­
ményéről. Marx kancellár a jövő hét 
eleiére akarja összehívni a birodal­
mi gyűlést, amelyen meg kell sza­
vaztatni a Dawes-tervvel kapcsola­
tos törvényjavaslatokat.

Brüsszelből pedig Theunis minisz­
terelnök kezdeményezésére csütör­
tökön koronatanács fog összeülni, 
hogy a belga kormányelnök előier- 

[jessze a konferencia záró jegyző­
könyvét.

Franciaország hajlandó a 
Ruhr-vidék katonai kiürítésére

Párisból jelentik: A Havas-ügy­
nökség londoni jelentése szerint a 
konferencián lényeges enyhülést

Párából jelentik: Herriot vasár- Igazdasági életét s igy a 
nap este 8 óra 45 perckor vissza- !konferencia határozatainak végre- 
utazott Londonba. A pályaudvar [hajtása biztosítva van.

összeszurkálták
Noviszadról jelentik : Kerencs János 

szuboticai földesgazda szombaton ko­
csijával Noviszadra jött, hogy részt- 
vegyen a vásáron. Kerencs a „Fehér 
ökör“ -szállodában szállt meg és hajnali 
két órakor indult el a vásárra kocsi­
jával.

Elhagyott uccákon haladt és mikor 
a kocsija a Pirost-ut és a Tóth Kál- 
mán-ucca sarkához ért, a sötét fák 
alól egy ember ugrott elő, elkapta a 
lovak kantárát és rákiáltott a megré­
mült gazdára :

—  Add ide a pénzedet!
A gazda a zsebébe nyu'.t és átadta 

összes pénzét, 500 dinárt, a tárcájá­
val együtt. A rabló mcgolvasta a pénzt, 
keveselte és többet kért, de a gazda 
azt mondotta, hogy ez minden pénze.

A rabló leráncigálta a gazdát a 
kocsiról, leteperte a földre és késével 
több szúrást ejtett a nyakán és vállán. 
A gazda kétségbeesett kiáltásaira a 
szomszédos házakból emberek siettek 
eiö, mire a rabló elmenekült.

A súlyosan sérült gazdát kórházba 
szállították, az ismeretlen tettes kézre- 
keritésére a rendőrség erélyes nyotno* 
zást indított.
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CIRKUSZ
Hátbizony János

KI 6?.
Hol találkoztam vele először?.
Mikor látom majd utoljára?
Nem tudom. De a bölcsőmnél már ott 

volt, ott volt a születésem percében, 
mikor az Idő mélységéből kiléptem a 
világra, évezredek ködgomolyán keresz­
tül, ismeretlen Erő az ismeretlen Sötét­
ségben.

És mikor kinyitottam szemeim és kö­
rülnéztem az ismeretlenben, ő állt ott 
bölcsöm mellett és gratulált a' szüleim­
nek. Nekem is gratulált althoz, hogy 
megszülettem.

Egyszer majd megpróbálom leírni. Ta­
lán majd megszabadulok tőle. Vagy be­
leélem magam a> leikébe egészen és az­
tán összepasszolunk majd, jól fogom 
érezni magam a társaságában. Lesz, 
ahogy lesz.

Hátbizony,

Hátblzony János bólint erre az utolsó 
megjegyzésemre és megjegyzi, hogy na­
gyon Jól mondom, mert úgy még soha­
se volt, hogy sehogy se lett volna.

Na ugy-e?
Hátbizomy János — Idézlek!

Karinthy Frigyes

líj egészségi
Polikíinikák épülnek az ele

tézmények a Vajdaságban

A novisadi egészségügyi főnökség 
intenzív munkája és széleskörű pro­
gramja alapján rohamosan szaporodik a 
Vajdaságban az állami egészségügyi in­
tézmények száma. A gyermekvédelemre 
különösen fokozott figyelmet fordítanak 
az illetékes körök és a tervbevett pro

.  A

iskolák m elleit
ápolónők látják el.

Mint ismeretes, Módoson rövid idő­
vel ezelőtt már megnyílt a Vajdaság 
egyetlen elmegyógyintézete, amelyet a 
zsómbo’yai kórház berendezésével sze­
reltek fel. Itt egyelőre csak ötven gyó­
gyítható elmebeteg nyer elhelyezést a

A felfegyverzett honvédek rajvonulbu 
fejlődve vették tel ü harcot a lázadó kö­
zös ezredbeliekkel. A postaépületet és a 
főpályaudvart egy órai kemény harc 
után vették vissza a lázadóktól, a leg. 
súlyosabb harc azonban a 6. gyalogez­
red Irányi Dániel-téri barakkjai körül 
fejlődött ki. Itt voltak a békét követelő 
zendülők a legélszántabbak és a levett, 
síikre kirendelt honvédek csak lépésró!, 
lépésre haladhattak előre. Formális üt-, 
közét fejlődőt itt a széles téren és a 
honvédpótzászlóalj másodemeleti abla- 
kaiban, valamint a szemben levő főreál­
iskola csillagvizsgáló tornyában gép­
fegyverek kattogtak.

A lázadók eleinte tartózkodtak a vér- 
ontástól és békésen figyelmeztették az 
uccákon járó polgári egyéneket a ve- 
S2edelemre, azonban a gépfegyver-tüzre

1924 augusztus 12,
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egsziilcttem. gramnak egyik fontos pontja, hogy ozíbeogradi, noviszadi es becskereki k o r - |már ők is rohamozással és puskatüzzel
Azt mondta nekem, öcsém. Nekepn, aki 5 mejj^ p0Uklinikákat építsenek. I házak megfigyelő osztályából, a kórhá-1 feleltek és csakhamar véres harc fejlő-
vÁerfídfin szférákból érkeztem, örök-s a __ m in t/rh o cü liín le— ? zat azonban rövidesen százhúsz b eteg ! dött. amelvnek rengeteg sebesültic ésa végtelen szférákból érkeztem, örök 

életű szellemek társaságából. Szervusz, 
öcsém, azt mondta, nagyra nőjj.

Úgy beszélt hozzám, úgy üdvözölt
születésem alkalmából, mintha valami .................. ........
kitüntetés ért volna, amit szorgalmas szgHitotta a jóvátételi számlára, azokat 
munkával, példás magaviselettel erde- n hnnnnfi nn hernndérik
meltem meg. Persze, némi fölénnyel is,
mint olyan ember, aki már többre vitte, 
mint én, de jóakarattal azért, mintha 
azt akarná mondani, bogy ez már vala­
mi, kezdetnek mindenesetre biztató, 
hogy megszülettem. Valahogy csak el 
kell kezdeni az embernek kérem. Ma­
napság igyekezni kell, ha az ember va­
lamire vinni akarja, tessék elhinni. Min­
denesetre jó, ha az ember előbb meg­
születik. Enélkül nem jut messzire senki 
a mai világban.

Körülbelül ennyit fejez ki a viselke­
dése. Aztán megállapítja, hogy a fülem 
egészen az apámé, az orromat mintha 
az anyámból vágták volna ki.

Tessék elhinni, jelenti ki, azt sohase 
lehet tudni, mi lesz egy gyerekből idő­
vel. De az már igaz, hogy a jó ecet ko­
rán savanyaodik.

Bár az ember olyat Is hall, kérem, 
bogy egészen hitvány gyerekből na­
gyon derék ember válik.

Mit lehet azt előre tudni, kérem?

A terv alapján — mint értesülünk— azat azonban rövidesen százhúsz betegIdött, amelynek rengeteg sebesültjc és 
még ebben a hónapban először Novi-1 befogadására bővítik ki. Ezenkívül szép- í néhány halottja is volt. A túlerő és a 
sadon és Suboticán poliklinikákat a'ZZi-jtembcrben megnyitják a kovini nagy Igépfegyvertüz azonban hátrálásra kény- 
tanok fe l az elemi iskolák számára. A t  elmegyógyintézetet is, ahol a régi ka- c szeritette a lázadókat, akik a közeli ka-',

” '* r 1— 1 ! KT-— L---- " - ’’szárnyák hét pavillonjában 5—600 ^ ‘ yotikus temetőbe menekültek. Délfelé
teget lehet elhelyezni. ................ jntár megtisztították az Irányi Dániel-te.

A  noviszadi uj modern egészségügyiig  azonban a temetőben még véres 
palota is már elkészült, amelynek b e -[1]arc dult> .addig a zendülők innen is el 
rendezési munkálatai is serényen f°’y '|n e jn  menekültek kisebb csapatokban 
nak. A palotát novemberben nyitják I Villány—Mohács irányában.

polikíinikák fabarakjait Németország

meg ebben a hónapban berendezik és 
szeptember 1-cn megnyitják, úgy, hogy 
a suboiicai és novisadi elemi iskolák
növendékei az uj tanéviöl kezdve állandó . .. t ,
orvosi felügyelet mellett lesznek. A gyér- j meg. Az ünnepélyes megnyitáson Reich- 
mekek gyógykezelését állandó szak-Jznann tanár, a Népszövetség higiéniai 
orvosok °és külön e célra kiképezett osztályának titkára is részt fog venni.

A

Fellázadnak a bányászok
A városban már közvetlenül levere- 

tés előtt állott a lázadás, amikor a kö­
rülbelül egy órányi távolságra levő 
Pécs-bányatclepen a munkásság csatla­
kozott a forradalomhoz. A bányászok 
katonai parancsnokság alá rendelve dol­
goztak és már régebben elégedetlenek 
voltak a katonai elbánás miatt. A láza­
dás hívére elhatározták, hogy a zendiiiö 
katonák pártjára állanak és egy cso-

Í í portjuk be is vonult a városba, hogy a
századok fellázadtak és megrohamozva J ,diivdrosi temetőben harcoló lázadókat 
a fegyverraktárakat, felfegyverezték m a-1 fegyveresen támogassák.

gukat. A lázadás az első percekben tel- n -------
jesen szervezetlennek látszott. A zen- 

dűlő katonák tizenöt-húszas csoportok­
ban széledtek el a laktanya előtt és a 
barakk-táborral szemben levő városi
bérházban elhelyezett • 19. honvéd pót-•

p ü n k ö s d

A volt újvidéki 6-ik gyalogezred 1918 május 20-ski lázadása 
A magyar honvédtörvényszék szeptemberben tárgyalja 

a katonai zendülés biinpörét

nagy érdeklődéssel várt főtárgyalást az 
ősszel tartják meg. Hat év múltán ke­
rül bíróság elé az első magyar katonai 
zendülés ügye, de a véres eseményeket 

Hátbizony Kovács ui, Akárki ur, a követő napokban már tizenhárom statá-. 1 V_l__ • _nevét nem tudom, nem emlékszem rá, 
elfelejtettem, pedig nagyon sokszor be­
mutatkozott már, mindenütt találkoztam 
vele, ebédnél, vacsorán, gőzhajón, vas­
úton, színházban, lóversenyen, háború

riális utón elitéit katonai vádlottat kivé­
geztek Pécsett. Sem a katonai lázadás­
ról sem az azt követő hadbirósági ité-

Ugyanekkor a lázadók kiszabadították 
a Pécs-bányatclepen a bányász-század 
fogdájában fegyelmi büntetésüket töltő 
bányamunkásokat, majd a katonai pa­
rancsnokság elé vonulva, ott eifogtúK

------ -—  .. .  ----- - r ... Hcrzsenyi Zsombor honvédalezredest
zászlóalj irodájából az ablaknál állva Meiszner Miklós századost, akiket 
tisztán hallottuk, amint a zendülö feg y -1 magukkal hurcoltak. A Szent János-kut-

W J f  á  J . t  9  a  j  1  m  A . • A A . A A 4veres csoportok tétován tanácskoztak 
egymással arról, hogy hova menjenekro i sem  a z  a z i n u v e iu  in tu u ii voaki cgyi/iuőócií urrui, nusy iiuvu fnfjnpinh

letekről annak idején egy szót sem ir- lés mit kezdjenek. A pánik mégis már< / a « < WZ • —. I • 1 • 1 f 1 • t 1 4 1 1 £ /hattak a lapok és Így nem érdektelen
ban és békében, kávéházban és villantó-í most vázolni a véres események lefo-

az első pillanatban leírhatatlan volt és a

nál azonban útjukat állta a leverésükre 
kiküldött honvédség és ezt látva, a kút 
előtt kivégezték a két tsztet. Ezután el> 
menekültek a lázadó bányászok is és

Son. Elfelejtettem, mert mindig és min­
denütt velő találkozom és őneki mind­
egyt, ő hajlandó ezerszer is bemutatkoz­
ni. Fekete bajusza van és egyenes orra.

Mindig barátságos volt hozzám, leg­
többször ő szólított meg. És nem lehet 
belekapaszkodni, mindig arról beszél, 
amiről szó van és igazat mond. ö t mln-

lyását, amelyeknek a háború forgatagá­
nak szeszélyes akaratából közeli szem­
lélőjének kellett lennem.

Bácskai bakák csinálták az

6. gyalogezred tisztjei futva menekül- mire a kora délutáni órákban Siklósról, 
tek a laktanyából. <Többen a 19. hon-í Mohácsró, Oszijekről és Budapestről
íz AHmAí'y n pvíAn 11 liNraln loimb- öIK orr ílz •» _ ___ evédpótzászlóalj hivatalainak elbarriká- 
dozott kapuján kértek bebocsátást és 
s/eíve öltöttek tel a tiszti blúz helyeit

| L J t t W O A * l  v i l n u ! *  v O l U C l l l U n  U r .

első magyar katonai tor- ’gínységi zubbonyt. hogy a lázadók
radalmat

A háború alatt az újvidéki cs. és kir.
den helyzet, amiben találkozhattunk, 6 gyalogezred p ó tzászM  
egyformán érdekli. Mikor megszülettem, teljesített szolgálatot A bácskai fiukból 
a születésről beszélt, mikor vonaton ta- | ‘öló ezred .1918 ntajus 19-én, pünkösd- 
Iálkoztunk, a vasútról,, temetésen a ha- vasárnap délután még népünnepélyt ren-
íálról, kiállításon a képekről. dezett a Mecsek kies fekvésű fensikján:

Vitatkozni nem igen lehet, mert amit | a Tettyén és a késő esti tűzijáték rob- 
ezekről a dolgokról elmond, a legfris- Jbantó rakétái mellett még senki se gon- 
sebb és legkipróbáltabb bölcsesség. Kö- ^olt arra, hogy másnap vétes hajnalra 
zépkerban lévő férfi, aki már minden­
ről tud valamit. Nem történhetik semmi, 
amiről ne volna megjegyzése, őt nem 
lepi meg a fejlődés, mert ő számított rá, 
nincs, antin csodálkozzék.

Hűségesen végigkísért az életemen, 
nem tolakodott, nem keresett fel, nem 
járt utánam, de mindig ott volt. Nem 
tudom, miért szeret, mi a véleménye ró­
lam, hiszen minden, amit eddig hallha­
tott töle r̂k annyi volt, hogy bizony, bi­
zony, vagy igaza van, nagyon is úgy 
van, ahogy mondja, már az igaz.

Most is itt ül cs megjegyzi, hogy az 
oizony szép dolog, ha az embernek te­
hetsége van az Íráshoz. Deltát az, úgy 
látszik, veleszülctik az emberrel. Már 
ez igaz.

Ott lesz a halálos ágyamnál Is. Hoz- 
fcátartozólmat meg fogja nyugtatni, 
hogy’ nekem talán Jobb így. Legalább 
megszűnnek a szenvedéseim.

Az is valami. Igaza lesz neki.
Kicsoda ő?
Hol találkoztam vele először?
Hová bújjak előle?

fel ne ismerjék bennük a tisztet Nagy­
részt ezzei magyarázható, hogy e szer­
vezetlen lázadók néhány perc alatt mint­
egy kétezer főre szaporodtak, nem egy 
újoncot fegyveresen kényszeritve arra. 
hogy résztvegyenek a zendülésben.

Uccal bare a belvárosban
A lázadók a forradalmat és a békét 

éltetve lövöldözve vonultak végig a vá-

megérkeztek a katonai erősítések, űz 
első forradalmat már teljesen leverték.

Tizenhárom k ivégzés... •
Másnap, 1918 május 21-én már mii 

ködni kezdett Pécsett a hadbíróság. A 
lázadásnak többszáz vádlottja volt és 
heteken keresztül négy különböző had­
bíróság hozta a statárlálls ítéleteket a 
lázadók ellen. A vádlottak túlnyomó 
többségét fel kellett menteni, mert bebi­
zonyosodott, hogy kényszer hatás j 
alatt fogtak fegyvert vagy belesodród­
tak a véres eseményekbe. Mégis ige*i

ébred a város és Mannlicher-fegyverekItéf/ensdgéötfn megszállták a postaigaz- 
éles töltényeinek puffogásától meg gép- gatósdg palotáját és a főpályaudvart.

roson és az első meglepődés dermedi k o k  vádlottat Ítéltek súlyos börtönre és
S * t ! A f . . .  .a ll .1 .

töltényeinek puffogásától meg gép 
fegyver-tiiztől lesznek hangosak a bel­
város uccái.

Május 20-án, pünkösd másnapján reg­
gel tört ki a lázadás. Az újvidéki 6. 
gyalogezred legénysége az Irányi Dá- 
r.iel-térl barakkokban volt elhelyezve. A 
legénység már régebben elégedetlen 
volt az élelmezéssel és a menetszáza­
dokba való beosztásnál állítólag köve­
tett igazságtalan rendszerrel és ezen a 
reggelen egy véletlenből kirobbant a lá­
zadás Molnár Sándor tartalékos had­
nagy egy jelentéktelen parancsot adott

gatósdg palotáját és a főpályaudvart. 
Ekkor azonban Lipner Ödön tábornok 
városparancsnok, Holly Ferenc ezredes, 
a nemrég * hadgyakorlaton agyonlőtt 
Hifii Sándor alezredes, a pécsi honvéd 
hadapródiskola parancsnoka már min­
den intézkedést megtettek a lázadás le­
verésére. Tomics ezredest, a 6. gyalog­
ezred parancsnokát nem találták meg 
sehol. Néhány perc alatt mozgósították 
a 19. honvéd gyalogezrednek már har­
ciasán felszerelt menetszázadait és 
reggel kilenc órakor már megkezdődött 
az uccai Karc. A derűs tavaszi napon

a barakk-tábor udvarán sorakozó le- j pünkösdi misére Igyekvő emberek' futva
génységnek, aminek teljesítését azonban 
a katonák megtagadták. A fiatal had­
nagy éltkor erélyesebb rendszabályok­
hoz akart fordulni, erre azonban már 
nem került a sor, mert eldördült az első 
fegyver és Molnár Sándor hadnagy hol­
tan terült el.

menekültek fedél alá és néhány perc 
alatt a kihalt uccákon elhangzó kom­
mandók és fegyver-ropogás a hadszín­
térhez tették hasonlóvá a csendes me- 
cseksrijl várost. A katonai parancsnok­
ság a városháza épületében levő gyógy­
szertárban rendezkedtek be és onnanv r 9 •• » r » ■    --— ----- -

A következő percben már úgy a b a -1 mentek a telefonparancsok és a Jelen- 
rákk-tábor legénysége, mint a közeli Btések a honvédelmi és a hadügyminlsz- J 
laktanyában elhelyezett hatos menet-1 tóriumba.

három hét alatt tizenhárom halálos Ite 
leiét hoztak. A halálraítélteket, — vala­
mennyien bácskai földmivelők és egv 
önkéntes — az ítélethozatal után egy 
órával már kivégezték. Negyed órát ad­
tak nekik, hogy családtagjaiktól bu 
csuzzanak és azután megindult a szór 
nyü klvégzési négyszög a vesztőhely 
felé. Középen a halálraítélt papjával, 
körül négyoldalt négy szakasz fegyvc 
rcs katona. Valahol távolabb pedig soX 
vigasztaló ember között mindig egy zo­
kogó, őrjöngő, áléit asszony: a halálra 
iiélt anyja, vagy felesége....

Az első kivégzés még nyilvános vol 
A lóversenytércn hatalmas tömeg várta 
az első négy halálraítéltet. Rengeteg 
asszony vérre szomjazó hisztérikus k • 
váncslsággal. Ps négy hullaszállító kocsi 
ott a még éiő halálraítéltek szeme elő’-. 
A negyediknek — egy nagy ezüst vb 
tézségí éremmel kitüntetett bácskai sza  ̂
kaszvezetó volt — végig kellett nézel 
az első három kivégzést. A halálraítélt­
nek bekötötték a szemét, letérdelt és 
egy szakasz bosnyák katona kard-JeP
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zéssel adott parancsra elsütötte a fegy- I Iyákban tizenháromezernyolcszáz dinárt 
vert. Az orvos is ideges volt és sok lé s  ékszereket talált, amiket magához 
esetben nem tudták megállapítani, hogy1 ’ “* ’ ” . • ••
beállt-e a halál. A félig szétrcrusolt ko-
P'nyiba még egy sortüz dördült e l . . . .

vett, helyükbe pedig egy-egy kis szil 
vesztei i malacot helyezett Azután i
lakást ismét bezárta és feleségével együtt

A hangulat ezen az első kivégzésen I megszökött. 
olyan fenyegető volt, hogy a szi/ltc na-1 Szórádné, minthogy Másicsot hiába 
ponkint következő további kivégzéseké, I várta, hazament. Szerdán egy százdiná- 
jobbnak látták a nyilvánosság ktzárásd- ] rost akart a többi pénzéhez tenni, mire 
val végrehajtani. Mégsem maradhatott
titokban,* hogy a halálraítéltek nagyré

elővette a rejtekhelyről az egyik skatu-
_______ ______. lyát. Amikor a skatulyát fölnyitotta,

sze bátran halt meg és egy kivégzett I rémülten állapította meg, hogy a tar-
■ « >  »«  r > .  .  .  A 1 1  ,

sics Szvetozárra.
Feljelentésére a rendőrség megindí­

totta a nyomozást a szökevény után. 
Néhány nappal ezelőtt véletlenül rá­
jöttek Másics rejtekhelyére. A betörő 
nevére ugyanis, még a betörést meg­
előzőleg egy csomag érkezett, amit itt 
nem vett át, hanem szökése után le­
vélben kérte a vasúti raktárfőnökséget, 
kogy a szállítmányt Mladenovácra to­
vábbítsák utána. A rendőrségnek tudó 
mására jutott a levél, amelynek alap­
ján Másicsot sikerült is letartóztatni 
Mladenováöon.

A furfangos betörőt kedden adják át 
a szuboticai ügyészségnek.

— Gyermeke?
— Kisfiam.
— Áldásunkat adjuk reájuk s 

mégegyszer óhajtjuk, hogy az ön 
szeretető, melyet családia és hiva­
tása iránt érez. életét nyugodttá és 
tisztává tegye. Megáldjuk önt. azok­
kal a vágyakkal és tiszta gondola­
tukkal együtt, melyeket szivében 
hordoz családja, írásainak olvasói 
iránt és kívánjuk, b )gy azok meg- 
hallgattassanak.

Erre csókra nyújtotta a halász- 
gyiirüt s kíséretével együtt eltávo­
zott. Az őrség tisztelgett, amint elő­
re ment az ajtóig, hol a közös fo­
gadást várták az emberek ezrei. 
Kis cscngetyiik ezüst szava csilin­
gel. Mindenki térdre ereszkedett, 
az inasok is. Pius elhaladt, monsi- 
gnore Bergincini is, a pápai diploma­
ta. aki Ciaspari államtitkár mellett 
teljesít szolgálatot a Vatikánban.

Az ütőórák a tizenkettőt verik el. 
Villámgyorsan, szinte futva kell el- 
távozniok azoknak., kiknek kihallga­
tása véget ért. hogy a pápával ne 
találkozzék mégegyszer.

világ minden nyelvét hallani itt

talma átváltozott. A babonás asszon'y
______ ______________  előbb az. ördögre gyanakodott és csak

tüzet. Á tizenharmadik kivégzés után j amikor a másik dobozt is megnézte,

bánymaunkás: »Éljen a forradalom! Él­
jen a béke!* felkiáltással fogadta a sor

felsőbb helyről utasítás érkezett, hogy | hárította a gyanút az ördögről Ma­
tt további halálos ítélet végrehajtását 
be kell szüntetni. így is történt és a 
végsőkig izgatott hangulatú városban 
nem volt több kivégzés. Az eljárás azonban 
még nagyon sok ember ellen folyt és 
igy többek közt Dobrovics Péter, a ki­
váló jugoszláv festőművész, akit azzal 
vádoltak meg, hogy a lázadás egyik ér­
telmi szerzője volt, hónapokig sínylő­
dött börtönben.

ősszel tárgyalják újabb ötven­
két vádlott ügyét

Magánkihallgatáson XI. Pius pápánál
őszentsége -fogadta a Bácsmcgyei Napló kiküldött munkatársát

Róma. 1924 augusztus. 
Rómába érkezvén, magánkihall­

gatást kértem XI. Pilis pápától.
Harmadnap lakásomra levelet 

kaptam, melynek borítékján sárga 
pecsét volt. pápai koronával s a ke-

a hnnvzavnrűinii n ,. ,nrv 1resztbetett kulcsokkal. felül pedig ezA buuapesti Iionvedkeruieu parancs-■ .1:
nokság ügyésze csak most készítette el 
vádiratát az 1918 május 20-ikl pécsi lá­
zadás két volt 19. honvédgyalogezrcd- 
beli honvéd és 55 polgári vádlottja el­
len. A vádirat mint elsőrendű terheltet 
tünteti fel Takács Mátyás honvédet, 
mint másodrendűt pedig László János 
népfelkelőt. A többi vádlott nagyrészt 
bányamunkás, akik közül a vádirat sze­
rint liahn Károly, Hajek Vencel, Keb- 
lics Antal és Bukovszky Lajos az első 
és másodrendű terhelttel együtt ölték 
meg Pécs-bányatelcpen a két tisztet. A 
vádirat az 57 terheltet az állam hadereje 
elleni bűntett címén vádolja, amely ha­
lállal büntetendő. A tárgyalást az ősszel 
tartják meg és igy néhány heten bellii

a fölhívás: Maestro di Camera di 
Sua Santita.

A levél szövege ez: Sua Santita

őrséget állnak, magas. lószőr­
rel borított sisakban. puská­
val. Egy sarokban néhány érdem­
rendes ősz pápai tiszt beszélget hal­
kan. Amerre nézek, remekbe készült 
holmik, gyertyatartók, olyan maga- iaiu 
sak. mint én. zoniáncos majolika-j a

•  i  rr > ■» 1 1 1 * •vázák, renaissance •iitőörák. melyek 
az Egyház évezredes fényét, pom­
páját tükrözik vissza. Az órák most

ric.évera in udienza speciale il si- 5 ütnek. Dallamosan, különböző han-
gnor Desiderio Kosztolányi, 

nel giornodi Giovedi 31. corrente
allé orc'1l3/«.

Mestro di Camera d. Sj S.
Másnap délelőtt tizenegy órakor, 

gépkocsin a Vatikán Bronz-Kapuja 
elé hajtattam, hol regényes fövegben, 
buggyos piros-sárga-kek sávos nad­
rágban. zekében, svájci testőrök őr­
zik a bejáratot. Frakkban kellett 
megjelennem. A szertartás még 
nyáron is szigorú.

Meghívó levelemet felmutatva, ko-

gokon, vékonyan, vastagon felelhet­
nek egymásnak: a háromnegyed ti­
zenkettőt verik el.

Erre egyik szertartásmester át­
vezet még négy termen át a Vatikán 
egy másik szárnya felé, egy kisebb 
terembe, melyben két lilaruhás pá­
pai diplomata áll. ki máris jelt ad, 
liogy térdepeljek le.

Váratlanul, halkan, királyi pon­
tossággal lép be Szent Péter utóda, 
XI. Pius pápa, a világ minden k a to ­
likusának fejedelme.

a lépcsőkön, szlávok franciát, néme­
tet. hollandit, angolt Is, mert sokan 
zarándokolnak el különösen az ame­
rikai ir katolikusok közül.

Künn a gépkocsik sokadalma fé­
ké fedik a Vatikán előtt. A svájci 
testőrség alabárdjain villog a nyári 
verőfeny. Kosztolányi Dezső

R E
—  A ném et-párt b ecsk erek i ü lése . 

Becskerckről jelentik: A német-párt* 1 1 » • 1 “ ■ * í 1 * 1 • la.

lezáróinak az első magyar forradalom mornyik vezetett fölI az első emeletre 
aktái. Hat év múltán nyer csak befele-|a titkársághoz s innen egy szt. t  ,
zést a véres pécsi pünkösdi forradalom J roppant lépcsőn a második emeletie 

mentem, mely oly magas, hogy ná­
lunk hat emeletnek is beillenék. Min­
den fordulónál és ajtónál egy-egy

ügye, amellyel egyidejűleg 1918 május 
20-án — mint később bizalmas tiszti 
parancsokból megtudtuk — a volt mo­
narchiának még tizennyolc helyőrségé­
ben, igy sok kisebb osztrák garnizonban 
is volt hasonló katonai lázadás. Az első 
forradalom mártírjainak meg kellett hal­
ni, hogy néhány hónappal később, 191S 
októberében győzedelmeskedjék a békét 
követelő forradalom. (I. D

Krampuszok 
a pénzes-skatulyában

Betörés Radonovácon
K  szuboticai rendőrség kiküldött em­

berei — mint már megírtuk — vasár­
nap Miadenovácon (Délszerbiában) le­
tartóztatták és Szuboticára szállították 
Másics Szvetozár volt szuboticai lakost, 
akit betörés büntette miatt köröztek.^

Másics kihallgatását hétfőn délelőtt 
kezdte meg Mázics András rendőrka­
pitány. A kihallgatás folyamán kiderült, 
hogy Mázic3, akinél Gyorgyevscs Sándor 
névre szóló hamis igazolványt is talál-
‘ak’.. W n'7lkkt= ttt5£ iiiik ö n  fekete csipkekendő, mely
töréseit is notórius betörőhöz méltó l'pm ^iL kba Mellükre, karjukra
ügyességgel követte el.

Másics Szvetozár feleségével együtt 
néhány héttel ezelőtt telepedett le 
Szuboticán, ahol Szőrűd Györgync Ra- 
donovác 5. szám alatti házában lakott.
Az elmúlt kedden azzal állított be 
háziasszonyához, hogy fontos ügyben 
jöjjön be vele a városba. Szoradné 
beleegyezett és mindketten villamosra 
ültek.V Útközben Másics jegyet akart 
váltani, benyúlt a zsebébe pénzért, 
majd ijedten szólt oda Szorádnénak:

— Szent Isten, a tárcám a boltban 
felejtettem 1 — Azzal leugrott a villa­
mosról, hogy visszamegy a pénztárca- 
iáért. Szórádné mit sem sejtve jött be 
a városba.

Másics visszament Szórádné lakására, 
amelyet álkulccsal felnyitott és a dívány 
(Ugói közül kiemelte azt a két skatu- 
yát, amelyben Szórádné — tudomása 
izerint — a pénzét tartotta. A skatu-

északbánáti körzetéhez tartozó tizenhat 
Fehér brokát selyemtalárban, raj- község kiküldöttei hétfőn Becskerekenw 0 % *• - - - < ft! 1 0 . «

ta fehérselyem papucs és fehérse­
lyem sapka. Mellén nagy drágakö­
ves kereszt. Ujján az annulus pisco- 
toris. a halászgyürü. Évekkel ezelőtt 
X. Piust láttánk a velencei pápát, ki­Uvli IUJ UUIUIKU vo cijiwiitu í • i í * •• •* •*testőr áll és alabárdiával tiszteleg, "ék.bronz arcán az egyszerűség és 

ha egy monsignore. egy fiatal pápai Hern játszott Utóda XV. Benedek 
diplomata, egy érdekes arcú bibo- volt az arisztokrata. A mostam pá­
ros. vagy egy püspök halad el. Ittjü9. XI. Pios, a tudós pontifex maxi- 
csakugyan érezni a Vatikán évszá-1
zados exterritoritdsdt. Külön világ 
ez. melyhez a bemenetet Bernini 
csodálatos oszlopsora alkotja, fönn 
a mozdulatlanul Is mozgó alakokkal.
Zárt ország ez. melynek ezer szo­
bájában. márvánnyal, mozaikkal ra­
kott termeiben csak a történelem, a 
művészet lakik és az egész földre 
kisugárzó gondolat, valóban a leg­
nagyobb ház ez. az. aminek V. Mik­
lós pápa tervezte évszázadokkal ez­
előtt. Az ember, amint bandukol a 
folyosókon, kicsinynek érzi magát, 
mint az őserdőben és tengeren.

Fönn a második emeleten, az elő­
csarnokban azok sorakoznak, kiket

Hatvannégyéves. de azért kemény­
nek látszik. Fiatalkorában szenve­
délyes alpinista volt s itt Rómában 
váltig emlegetik, hogy annak ideién 
ő mászta meg elsőnek a Monté Bian-

értekezletet tartottak. Az ülést Stolhctz 
Oszkár nyitotta meg, aki után di 
Neuner Vilmos ismertetie a német-párt 
helyzetét a Pasics-kormány alatt. Rei- 
p'il Ferenc a kormánydeklarációval fog 
lalkozott, mig dr. Elmer Gyula a párt 
szervezet ügyeiről beszelt. Az ülését 
csak bizalmiférfiak vettek részt.

—  A v a jd a sá g i v a d á sz e g y le t  év 
közgyűlése. A vajdasági vadászegylel 
augusztus 24-én, vasárnap reggel 8 óra 
kor tartja meg évi reiidcs közgyűléséi 
Noviszadon. A vezetőség felhívja a? 
egylethez tartozó vadásztársaságokat^ 
hogy kiküldötteiket lássák el írásbeli

co egy ormát, melyet azóta róla meghatalmazással és küldjék el jelenté
____ x~1_ 8 n tűrveúrrí rK U b o tneveztek el.
A két pápai diplomata a háttérbe

vonul, ö  hozzám lép, gyengéden 
megérinti a karom, s inkább jellel, 
mint mozdulattal fölemel:

— ön magyar? — kérdezi,
— Igenis — feleltem.
— Mi önnek a foglalkozása?
— Író vagyok.
A pápa reám néz. Kék szemében 

élénken ragyog fel a gondolat játé-
a pápa majd együttesen j ka. a figyelem s tekintete a vastag
Ezeknek ‘ [szemüvegen át még élesebb és me-

f o í m f  tek e- mint a_ napsugár mely az
üveg lencsejen halad at. 1 u-gyermek. Az asszonyok talpig feke 

tében vannak, mint a temetésen. Fe-

fázósan szorítják ebben a negyven 
fokos melegben is a sötét fátylakat. 
Rózsafüzérek ezrei lengenek. Egy 
piros brokát selyembe öltözött, kö­
vér és ősz pápai komornyik szigo­
rúan ellenőrzi a toaletteket, s ha a 
szövet csak kicsit is áttetsző, vissza­
küldi a jelentkezőket, kik egy má­
sik komornyiknál nehéz, fekete kel­
méket kaphatnak. A leányok telje­
sen zárt fehér ruhát viselnek, fehér 
fátylakat, mint az esküvőn. Kislány- 
kákl s már hervadt szemüveges öreg 
lányok a liliom színében várják a 
Szent Atyát. Rengeteg apáca fehér­
ben-fék etében. A kép festői és meg­
indító.

Átkisémek az előcsarnokból öl 
márványtermen egy hatalmas tere­
mig. melyben a pápai trón van egy 
emelvényeken, a pápai címerrel. 
Előtte fegyveres katonák disz-

süket, taglistájukat és a tagsági dijakat. 
Nem szervezett vadászokat is szívesen 
látnak a közgyűlésen. A közgyűlésre 
való jelentkezés határideje augusztus 18. 
A közgyűlés után bankett Tesz, majd 
galamblövő verseny. Azok számára, akik 
idejekorán bejelentik igényüket, a ren­
dezőség lakásról is gondoskodik.

—  H á za ssá g . Szirmai Böske és Balázs 
Jenő házasságot kötöttek. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

— L ezuhant eg y  rep ü lőgép  C se­
pelnél. Budapestről jelentik: Hétfőn 
délben a Csepelsziget felső sarkán le­
zuhant a magyar-román légiforgalmi r. t.

dom. hogy annakelőtte könyvtá-1 egy repülőgépe, a hid és a szífcratáviró- 
s volt a milánói Ambrosiában, | állomás között. A gép elégett. A re­

pülőgép nőutasa és Gegye József pilóta 
sértetlenül menekültek meg, mert a gép­
ből az utolsó pillanatban kiugrottak.

— A győri sakkverseny. A győri nem­
zetközi mesterverseny hétfői, hatodik 
fordulóján Vajda győzött Exner ellen, 
Seitz-Steincr Lajos ellen, Stdner End- 
rc-Balog ellen, Wallcr-Przepiorka ellen. 
A Maróczy-Asztalos és Müller-Nagy 
Géza játszmák eldöntetlenek, a Vuko- 
vlcs-Gruber parti ittggflben maradt. A 
csoportversenyen a mesterek B. cso­
portja 3:2 arányban győzött az A. cso­
port ellen. Az A. csoportban Vajda, Stei­
ner Endre, Havas, Müller Walter, a B. 
csoportban Przeplorka, Steiner Lalos, 
Asztalos, Vukovlcs és Gruber játszot­
tak. A győztes csoportot tíz dollárral 
Jutalmazták. — Vasárnap a gyorsjáték- 
versenyen 16 résztvevő közül első lett 
Vajda 15’/» ponttal,. második Asztalos 
15 ponttal, harmadik Walter. 14 ponttal.

ros
majd a vatikáni levéltár igazgatója 
lett, s egész életét tudományos mun­
kálkodásban, könyvek között töltöt­
te. mint az egyháztörténelem jeles 
tudósa.

— Mi is szerettük és szeretjük a 
könyveket — mondja — de figyel­
münket most az élet és a lélek felé 
fordítjuk. Időnk kevés és ma nem 
olvashatunk annyit, amennyit óhaj­
tanánk. Kívánjuk, hogy munkássá­
gát a hit és a jóság vezesse s le­
gyen elegendő ereje.

Bejövét önkéntelenül is szavakat, 
mondatokat készítettem el magam­
ban. a közvetlenség színével, hogy 
elmondhassam, de XL Plus pápa 
egyházfcjedelml fönségében is any- 
nyira meghitt, hogy erre nincs szük­
ségem.

— Van családja? — kérdezi.
-— iVan.
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A  kémkedés őrültje
A sub otic ai elfogott álkém Osijeken is eredménytelenül gyavusiott

— A Bácsmegyei Napló Almanachja.
A Bácsmegyei Napló jubiláris Alma- 
nachjának szétküldését a kiadóhivatal 
már befejezte. Azok az olvasóink, akik 
bármely okból még nem kapták meg 
az Almanachot, forduljanak a kiadóhi­
vatalhoz, amely a reklamációkat nyom­
ban el fogja intézni.

—  A vrsaci tözoltóegylot ötvonéves ju­
bileuma. Vrsacról jelentik: Szeptember 
7-én és 8-án ünnepli a vrsaci tűzoltó- 
egylet fennállásának ötvenéves jubileu­
mát. Szeptember 7-én délelőtt ünnepi is­
tentisztelet lesz a görögkeleti templom­
ban, délután a bánáti lüzoltószövelség 
tartja közgyűlését és este lampionos sze­
renádot rendeznek. Szeptember B án reg­
gel 6 órakor kalonazenés ébresztő, 7 
órakor nagy ■ liiztamadás, fél 10-kor ün­
nepi istentisztelet a római katholikus 
templomban, 11 órakor a jubiláló egylet 
díszközgyűlése, 1 órakor társasebéd, este sokéit, valamint GlblCS Jocó Skop- 
táncestéiy lesz | I’ci vendéglőst, akiről Bartulics azt

állította, hogy összeköttetésben ál-
S orozás után

Gjakovóról jelentik : Giakovón a napok­
ban tartották meg a sorozásokat, ame­
lyek véres verekedéssel fejeződtek be. 
A fiatalság a sorozás után a korcsmá­
ban gyűlt össze, ahol borozás közben a 
legények összeverekedtek és székekkel, 
késekkel menteik egymásnak. Mikor szét­
váltak, Bosnyakozncs Antal vrbicei le­
gény vértől, elborultan maradt a korcsma 
padlóján.’ Eletbenmaradásához kevés a 
remény. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

— Négy százalék ádóbizíositékot kell 
fizetni a vámolásnál. Azoknak a keres­
kedőknek, akik nem tudták igazolni, 
hogy nincs adóhátralékuk, külföldről ér­
kezett áruik elvámolásánál eddig tud­
valévőén a tarifális vámon kívül a be­
hozott áruk értékének két százalékát is 
deponálni kellett adóbiztositék fejében, 
amit adójukba betudtak. A pénzügymi­
nisztérium legújabb rendeletével ennek 
az adóbiztositéknak az összegét négy 
százalékra emelték fel.

—  F egyveres u ton á llók  g a rá zd á l­
k od n ak  a  k a ta lin fa lv a i határban.
Begaszentgyörgyről jelentik : A katalin­
falvai határban két fegyveres útonálló 
garázdálkodik, akik mindenkit, aki az 
utjukba kerül, kifosztanak. A csendőri 
nyomozás eddig eredménytelen maradt.

—  V áratlan  h a lá l. Becskerekről je­
lentik : Okolisan Lázár malitoráki la­
kos vasárnap eltűnt hazulról. Hétfőn 
egy árok mellett ráakadtak a holttes­
tére, amelyen több seb volt. A bon­
colás megállapította, hogy szivszclhü- 
dés ölte meg.

T en n iszversen y  le sz  P a licson . |  k ü zd en ek  az  a lsz ö v e ts  ég i v á lo g a to tta k■ -1 O ' 1 1 »* 1 • t _ _ _ 1 • • ■Augusztus 18-án kezdődik meg a paücsi 
tennisz-klub tenniszversenye, amelyre a 
budapesti MAC, valamint Becskerek, 
Sombor, Zagreb, Beograd és Novisad 
is benevezett.

— Agyonszurtak egy pénzügyőrt a 
baranyai határon. Ilyen címmel junius 
16-iki számunkban megjelent közlemé­
nyünkre vonatkozólag Klausz György 
popováci cipészmester annak megálla­
pítását kéri, hogy ő nem azonos azzal
az emberrel, aki a baranyai határon egy! Augusztus 24-én a szarajevói a l - | szlávia—Slavia győztese pedig a Szom-1 Magy. Bizt. 10.500, Fonciére 226, Jég 
pénzügyőrt leszúrt és aki maga is ha-1 szövetség válogatottja Szarajevóban j bori Sport csapatával. Az országos baj- 120. Malmok: Back-malom 68, Borsod-
kilósán megsebesült.,

— Ö n g y ilk o ssá g . Srbobránból jelen­
tik : Molnár Albert srbobrani lakos föl­
akasztotta magát és mire a családja 
észrevette teltét, már halott volt. Ön- 
gyilkosságának oka életuntság.

Dr. Abelsberg Pál, a fül-, orr- és to­
rokbetegségek specialista orvosa, cz- 
ideig a bécsi és berlini tud. egyet, kli­
nikáknak volt specialista orvosa, rende­
lését megkezdte. Subotica, PaSiceva iili- 
ca 8. a gőzfürdő mellett.

— Újabb e ljá rá s a h a lá lra íté lt  
C saruga ellen . Osijekről jelentik : Sta- 
nisavljevics-Csaruga Jovó, a valamikor 
annyira rettegett haramiavezér, most a 
zagrebi bíróságnak adott munkát. Négy 
rablógyilkossági ügyben indult meg el­
lene a vizsgálat a zagrebi bíróság előtt.
A vizsgálatot dr. Bratics zagrebi vizs-jről az igazgatósági tanácsnak. Az 
gálóbiró folytatja le. Az előzetes vizs-J ülésen határozni fognak afelett, 
gálát lefolytatása után, ha szükségesnek hogy melyik játékosokat jelöljék a 
mutatkozik, Csarugát átkisérik a zag-1 válogatott-tréning mérkőzésekre. A 
rebi bírósághoz, szuboticai alszövetség. tekintettel

A szuboticai határrendőrség né­
hány héttel ezelőtt letartóztatott egy 
Bartulics Iván nevű boszniai iparost, 
aki kihallgatása alkalmával azt állí­
totta, hogy mint az egyik budapesti 
kémiroda tagja, több olyan jugo­
szláviai egyénnel áll összeköttetés­
ben, akik rendszerseu kémkednek 
Magyarország részére. Azt is kö­
zölte a nyomozást végző hatósá­
gokkal, hogy a (budapesti kémiroda 
vezetőjével, egy Duties nevű őr­
naggyal több Ízben átjött Jugoszlá­
viába kémkedni. A szuboticai állam­

fogháztól.
A detektívek erre Bartuliccsal

együtt nyomban kimentek a meg- j Prága deviza 42.25—42.75, valuta 
jelölt helyre, azonban a kérdéses] 42 A5—42.tö. 
háznak még a nyomát sem találták, t Newyork 1251/*.
Az eredménytelen kutatás után Bar-j —
tulics más és más irányban jelölte | Noviszadi terménytőzsde, aug. 11. 
meg a keresett házat. A detektívek :(iyC11Ke forgalom, változatlan irányzat

— - ----------  -- . — egész napon at — bebarangoltak | n,cj|clt Az ^rak tartottak, a tengeriben
rcndoiseg nyomozást indított a z jveje Oszijckct anélkül, hogy rabuk -L ^ j emelkedés. Forgalom: Búza 2300 
ügyben es előállítottá Reok József, |k antak volna a titokzatos kemta- n)m Tengeri 700 mm. Liszt 200 mm. 
Gombos Janos horgos^ ^dbirtoko- j nyára Arak: Búza, bácskai 365—370 dinár. Ár-

Estefelé utolsó kísérletképpen be-Ipa 310—320 dinár. Zab 290—300 dinár, 
vitték Bartulicsot a 7?oyn/-kávéház-1Tengeri, prompt 265—270 dinár. Liszt 
ba. hogy hátha ott felismeri egyikét to-ás GO. 600—610 dinár, 0-ás G. 590— 
a vele összeköttetésben álló kémek-jpoo dinár, 2-es 540—550 dinár, 5-ös 490 
nek. Alig léptek be a vendégekkel].-500 dinár, 6-os 440—450 dinár, 7-es 
zsúfolt kávéházba, amikor Bartulics 5390—400 dinár. Korpa, bácskai 210— 
egyszerre csak felkiáltott: 2 215 dinár.

— Ez volt az. aki a Magyaror-[ Chikagói gabonatőzsde, augusztus 11. 
szagra csempészett iratokat á ta d ta m ^  f,o librás szept. 128 ötharmad. Bu- 
—- és azzal rámutatott a kávéház za 60 librás deccmb. 132 cgynyolcad.« * A • •

verekedem, j jott ve’j,ü(iKj A megejtett házkutatá­
sok azonban teljesen eredménytele­
nül végződtek. A meggyanúsítottak 
ellen beszüntették a nyomozást, 
Bartulicsot pedig átadták a szubo­
ticai ügyészségnek.

Az őszijeid meggyanúsítottak
Bartulics Iván a vizsgálóbíró előtti egyik vendégére.

is fentartotta állitásait. amiket meg­
toldott azzal, hogy Duties őrnagy- 
gyal Oszijeken is megfordult, ahol 
többektől katonai természetű adato­
kat kaptak. Alegnevezte azokat is, 
akik Osziieken összeköttetésben ál­
tal: velük.

A vizsgálatot most már ebben az 
irányban folytatták tovább. A szubo­
ticai államrendörség kíséretében 
kedden Bartuiicsot átszállították 
Oszijekre. hogy szembesítsék az 
újabban meggyanusitottakkal. Az 
oszijeki nyomozás azonban szintén 
eredménytelen maradt. Most már az 
a gyanú merült fel, hogy az állitóla

ménytelenül járt. A detektívek Ziv- ..................................  ....... ............
siesriél a legcsekélyebb terhelő adat- j455—459, London 365.50—367, Milánó 

_ w. nnav n, mnrnlfí ra seni bukkantak és annak ellenére, 1364.50, Newyork 81-81.05, Genf 15.32—n e m é n e in k  llogy BartuIics továbbra is fentar- L5.35, Prága 238.50-239.50, Bécs 11.39-

k I « » * hogy Zivsics sohasem állott fia 61.25. iMdrM rc j!Stlitt icvtzaMe- 
osszekottetesben Bartuliccsal. London aug 31-re 367.50. Genf szep-

Az eredménytelen nyomozás után J teraber 30-ra 15.35, Prága aug. 31-re 
A detektívek Bartulicsot az őszi-1 az álkémet visszahozták Szuboticá-2239.50, szept. 30-ra 239, Bécs aug. 17-re 

jeki rendőrségre kisérték, ahol fel-Jra. ahol most orvosi megfigyelés alá j l  1.38.
szólították, hogy jelölje meg azt a I helyezik. 5 Zürich, augusztus 11. Zárlat: Beograd

6.60, Páris 30.10, London 24.10, New- 
, „ , syork 5.295, Brüsszel 27.50, Milánó 23.95,

arra. hogy az érdekes kormerkoze- 5Amsterdam 206.50, Berlin 125%, Stock- 
seknek komoly favoritja. nagy súlyt ho!lw 141> Krisztiánia 73.50, Kopenhága 
helyez a válogatott csapat összeül- 86> Prá$ra 15i60, Budapest 0.00685, Bu­
gására. ~  karcst 2.425.

| Budapesti értéktőzsde, augusztus 11. 
Kisorsolták az országos bajnokság mér-1 Szilárd irányzat mellett az árfolyamok 

közéseit. Zagrebból jelentik: A zagrebi|Rjs mértékben emelkedtek. Záróárfolya- 
szövetség vasárnap sorsolta ki az orszá- niok (ezer koronákban): Bankok: An- 

gol-magy. 55.5, Bosny. agrár 62, Föld-

• *—' — — — — — —- y — — — — — W  —
dett Magyarország javára.

A neralétező ház

SP O R T
•  szó

A királyi serlegért

K isorso lták  a m érk ő zések et

A jugoszláviai alszövetségek vá-Jgos bajnokság mérkőzéseit. A sorsolás 
lógatott csapatai — mint ismeretes! szerint szeptember 7-én lliria (Ljubljana)

augusztus 24-én. szeptember hója Sask (Szarajevó) bajnokcsapatával 
14-én és október 5-én a király arany | küzd, a Jugoszlávia (Beograd) a Slaviával 
serlegéért fognak egymással küzde­
ni. A mérkőzéseket vasárnap sor­
solták ki Zagrebban az alszövetsé­
gek kiküldöttei jelenlétében. A sor­
solás eredménye a következő:

hitelb. 315, Hazai 168, Szlavón jelz. 61, 
Llovd-bank 9.5, Cseh. iparb. 26.5, Ma­
gyar Hitel 612, Osztrák Hitel 210, Jel- 

(Oszijek) és a Hajdúk (Split) a Gradjan- jzáloghitel 116, Leszámítoló 86, Olasz­
a i  (Zagreb) csapatával. A szombori Sport jbank 25.5, Merkúr 12.5, Kcresk, bank 
erővesztő. Szeptember 21-én az lliria— S J370. Takarékpénztárak: Belvárosi 27.5, 
Sask mérkőzés győztese a Hajdúk— Egyes. löv. 145, Ált. takarék 148, Mok- 
Gradjanski mérkőzés győztesével, a Jugo-jtár 210, Pesti hazai 39S0. Biztosítók: I.

mérkőzik a spliti alszövetség válo­
gatott csapatával, a szuboticai al­
szövetség csapata Szuboticán a beo- 
gradi alszövetség csapatával. Őszi­
jei: aiszövetségi válogatottja Oszi­
jeken Zagrebbal. A ljubljanai alszö­
vetség csapata erővesztő. 

Szeptember 14-én a szarajevói
mérkőzés győztese a szubohcOl j hun. Londonban most folyt le mí. vzwi 
mérkőzés győztesével. Az oszijeki a hölgy-atlétikai bajnokság’ amelyen hat 
mérkőzés győztese — Ljubljana csa-Jncmzet reprezentáns hölgy-atlétái vettek 
patával. A döntő mérkőzést, a két részt. A versenyen nem kevesebb mint
legjobb válogatott október 5-én ját- 
sza le Zagrebban.

Horváczki Fábián aiszövetségi ka­
pitány. aki a szuboticai alszövetség 
megbízásából résztvett a zagrebi 
sorsoláson, kedden délután fog je­
lentést tenni a sorsolás eredményé­

házat. amelyben iratokat adtak át 
részére, hogy azokat Magyaror­
szágra csempéssze.

— A hetedik ház — mondotta 
Bartulics — a katonai helyőrségi

A detektívek a megjelölt embert 
előállították a rendőrségre, ahol
megkezdték kihallgatását. Az iga-imáj. 105 hávcmnyolcad, Z?b 32 librás 
zoltatás folyamán kiderült, hogy az szept. 49 háromnegyed, Zab 32 librás
újabban meggyanúsított Zivsics Vla­
dimir volt osztrák-magyar száza­
dos.

Zivsics tagadta Bartulics állítását 
és kijelentette, hogy vádlójával so­
hasem találkozott. A megejtett ház­
kutatás. valamint a Bartuliccsal tör­
tént szembesítése teljesen ered­

nokság döntőméi közését október 12-én!miskolci 137, Concordia 42, I. bpesti gm.1 r/__ 1.1__ . .. _ .. . . __ ...játszák le Zagrebban.

Külföldi eredményeik. Krakó: NSC Bu­
dapest—Makkabea 2:1; Cracowia—NSG 
3:0. Varsó: Lengyelország—Finnország 
2:1; Prága: Prága—Drezda 3:1,

(Jj női v ilá g rek ö i uok  az a tlé tik á -
az ezévi

fél tucat uj világrekord született, köztük 
nem egy olyan, amely férfi-tcljesitmény- 
nck is kitűnő. Részletes eredmény: 1000m. 
1. Trickey (angol) 3 p. 09*2 mp. (Világ­
rekord). 250 méter 1 M. Lines (angol) 
342 mp. (Világrekord). Távolugrás: 1. 
M. Lines 508 cm. 3x220 yardos staféta: 
1. Anglia 1 p. 18‘6 mp. (Világrekord). 
Gerelyvetés: Groslimond (Svájc) 47*56. 
(Világrekord). Magasugrás: Troycn (Bel-
gium) 151 cm. (Világrekord). Diszkosz- j lalatok: Mercurfa 3, Outtmann 1300, Ha- 
vetés: O. Morris (francia) 30.11 m. zai fa 140, Honi fa 8, Ofa 570,

FF
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A dinár külföldi árfolyamai

1924. a u g u sz tu s  11.

Ziirith 6.60.
Berlin deviza 52,6—52.8 milliárd már­

ka, valuta 52—52.2 milliárd márka.
Bécs deviza 884—888, valuta 883— 

889.

Búza 60 librás májusra 137, Tengeri 56 
librás szept. 114%, Tengeri 56 librás* 
dec. 104 cgynyolcad, Tengeri 56 librás

őét*. 52 cgynyolcad. Rozs 56 librás szep­
temberre 93 cgynyolcad, Rozs 56 librás 
dec. 97’A.

Newyorki gabonatőzsde augusztus 11. 
Búza őszi vörös 60 übrás 143’/2. Búza 
őszi kemény 143%. Tengeri 46 librás 
131%, Liszt sp. w. el. 196 librás 575— 
625. Az irányzat tartott.

Bccgrad, augusztus 11. Zárlat: Páris

145, Gizella 55, Hungária 103, Király­
malom 39. Bányák és téglagyárak: Beo- 
csfrtí 1050, Borsodi 125, Szentlőrinci 63, 
Cement 75, Szászvári 400, Kohó 490, 
Köb. gőzt. 120, Drasche 215, Magnezit 
2300, Ált. kőszénb. 3350, Salgó 623, Uri- 
kányl 1040. Nyomdák: Athenaeum 147, 
Franklin 85, Globus 31, Kunossy 7, Pal­
las 110. Vasmüvek és gépgyárak: Co­
burg 40, Gróf Csáky 15.5, Gazd. gép 
160, Fegyver 1590, Franki 116, Qan-c 
Dán. 3225, Ganz vili. 1660, Hoffher 143, 
Kistarcsai 40.5, Láng 134, Lipták 14, 
Magyar acél 270, Rimamurányi 130, 
Roesscmann 78, Schlick 68.5. Különféle 
vállalatok: Ált. gázizzó 10.5, Bárdi 29.5, 
Bóni 80, D ^ica 115, Diana 7.5, Delicu­
kor 580, Czinner 79.5, Izzó 760, Horvát 
cukor 470, Gyapjumosó 45, Papír 41, 
Részvényserf. 305, Temesi sör 180, Fő­
városi sör 43, Ligetszan. 30. Faipari vál-



•A (ACSMEGYE1 NAPLÓ 2já*L

X-

J **y’ó.'íCf

✓
y.

•«t

íF<

gr 1 •?*V»

Broj 240—1924.
Draibeni oglas

Potpisani sudski izaslanik objavljuje, da óe se u 
ovrSnoj stvari poverioca, Fabrika Seéera d. d. 
u Novom-Vrbasu (zastupana po dru Josipu Se- 
kelju, advokatu u Kuli) radi 30.000 dinara i pri­
padaka reSenjem sreskog suda u 2ablju broj 
240—1924. na javnoj dra2bi prodati kukuruza u 
klipovima i razne pokretnine u vrednosti od 
30.000 dinara. kője pokretnosti su zapljenjene 
prilikom izvrsenja ovrhe 8-og februara 1924. g.

ReSenjem sreskog suda u Zablju broj 
240—1924. odredjena drazba odrzaőe se u Gos- 
podjincima u stanu duznika 17-og avgusta 1924. 
godine u 4 sata posle podne radi 25.000 dinara 
glavnice. na to od 3-eg deeembra 1923. godine 
6% kamaté, 4186 dinara dosadaánjih, 20 dinara 
sadasnjih i buduóih tro§kova s time, da de se 
zaplenjene pokretnosti najboljem nudiocu. pro­
dati za gotov novae, a u slucaju potrebe i! ispod 
procen.iene vrednosti.

Opominju se svi oni, koji na zapljenjene 
pokretnine imaju kakva prava. da svoja potra- 
zivanja prijave pre pocetka drazbe potpisanom 
sudskom izaslaniku.

2abalj, 27-og jula 1924. godine.
Franja Gál 

sudski izaslanik.

I kr. sudskog izvrSitelja Aleksandra Djurkovió 
u Novoj-Kanjizi.

vrs. br. 72-1924.
©írlas d ra & b e

Potpisani kr. sudski izvrsitelj ovim ogla- 
va. da je na osnovu resenja novokanjiskog 
'. sreskog suda br. 2886—1923. u kőrist Pö 
r. Mihajlo Bodnár advokata iz Novc-Kanjíze 
tslupljenog Novokaiijiska Centralna Stedionica 
■ rhovodiitcija — protív Sándor. Baic iz Crne- 
are ovrsenika radi 3500 dinara i pripadaka od- 
diene ovrlie zapljenute pokretnine u vrednosti 
LOGO dinara na osnovu resenja novokanjiskog 
aljcvskog sreskog suda broi On. 750—1924. 
ilji postupak je odredio. drazba u kőrist ovr- 
)voditelja. na lieu niesta. to jest u opstini 
mojBari kod kuce ovrsenika rok: 13-og av- 
tsta pre podne u 9 sáli t. g.. kojom prilikom 
-du se zapljenute pokretnine kao: tioje koi a t  
jaőica po §§. 107. i 108. zak. cl. LA. 1881. g. 
ijveóoj ponudi za gotov novae, evcntualno is« 
3d vrednosti na javnoj draíbi prodati.

Nova-Kanji2a. dne L avgusta 1924. god.
Aleksandar Diurkovió 

trr. sudski IzvrStteU

Poziv
Zadruga za Pomaganje u Molu 17. og 

avgusta god. 1924. pre podne u Va 9 őa- 
sóva u dvorani gostlonu kod Muálai odr­
iadé zalrfjuőni glavnu skupStinu za lik- 
vidiranje ÍX.-og kolo, na koju za inte- 
resovana sa poátovanjem pozlvaju.

U Molu, 24. julla 1924. god.
Ferenc Mihler

■pravitolj

Raöun dobitka i gu b itk a:
D obtfak: K am ata! prlstojba: 12.632.69 dinár. 

Poslovni prihod: 234.30, Tisknnice: 2.75, Opomone 20. 
Za oprému 3000, S v eg a : 15.889.74 din.

Ó ubltak: Ukamaőena pol. godina kamntama na 
uloge: 1135.05 din., lzplaéena kamata za priv. uloga: 
211.70, Plata éinovniku 1 poslu iltelju : 1114.55, Porez 
2056.60, Klrija 33, Razno 1110.30, Tiskaníce 785, D eli­
mak na deonice 6261.36, Rezerva 3130.18, Svega: 
15.889.74 din.

B ilan cija :
im o v ln a : U obvesnicam a: 98.742.92 din. Driavni 

zajam 400, Gotovina 30. juna 1924. god. 24.093.79, 
Svega: 123.236.71 din.

D u g : Glavni ulozi 77.605,57 din., Privatni ulozi 
28.709.98, Prihod osnlvanja 387, Delimak na deonice 
6261.36, Rezerva 7142.624-3130.18— 10.272,80, Svega: 
123.236.71 dinár. 4

L ikvidacija:
U kupno Im anje: 123.236.71 din. Odbivanje 

svota zasebne u loge: 28.709.98, O stalobi: 94.526.73. 
O d to g  odbivanje likviciirane glavne uloize 3422.15, 
Ostane kapital glavne uloge 91.104,58, Za 2303 deonica 
po 39.50 dinara ukupno 90.968.50, Nedeljiv zaostatak 
136.08 din.

U Molu, 30. junia 1924. god.
Uprava

Prisutni raőun dobitka i gubitka, bilancija i 
likvidacija pregledali smo u sravnili saglavnim i
Ípomoónim knjigama i u svakom pogledu u pot- 
punom redu naáli.

U Molu, 23. Julija 1924. god.
Nadzorni odbor.

Pre skupátine 8 dana bilancija i izveátaj nadzor- 
nog odbora izloáeni su u dvorani zavoda, gde se  u 
smislu trg. zakona §. 243. mogu pregledali.

Broj Gn. 1306—1924
Drazbeni objava

Dolepotpisani kr. sudski izvráilac na os­
novu §. 102. zak. ól. LX. 1881. god. objavljujb, 
da de usljed odiuke broj Gn. 1306—1924. god. 
kr. sreskog suda u Apatinu a u kőrist ovráioca 
Sámuel Deneberg zast. po advokatu dr. Ziga 
Guttmann u Somboru protiv ovrSenika u Apa­
tinu radi namirenja traábina ovrgioca prodati 
na javnoj drazbi stolarski namestaji i stroji, 
procenjeni na 742.753 dinara.

Drazba ce se odrzati dana 13. avgusta 1924. 
god. pre podne a 9 sáli u opStini Apatin.

Kupac je duzan odmah isplatiti cenn i pre- 
uzeti kupljenu stvar na osnovu §§-a 107. i 108. 
zak. ől. LX. 1881. god.

U Apatinu. dana 26. jula 1924. god.
Imre Mesterházi 

sudski izvrsitelj.

Od. kr. sudskog izvrSitelJa Aleksandra Djurkovió 
u Novoj Kanlizi.

Izvrá, br. 124—1924.
O ghs drazbe

Potpisani kr. sudski izvrsitelj ovim ogla- 
sava. da je na oshovu reáenja sencanskog kr. 
sreskog suda br. 4976. i 4977—1923. u kőrist 
po dr. Vitomir Ludajic advokata iz Sente kao 
ovrliovoditelja radi 3959 dinara i pripadaka od- 
redjene ovrhe zapljenute pokretnine u vrednosti 
20.000 dinara na osnovu reáenja novokanjiskog 
kr. sreskog suda broj Gn, 816—1924.dalji postu­
pak je odredio, drazba u kőrist ovrliovoditelja, 
na lieu mesta. to jest u opátini Crnoj Bari kod 
kuőe tojest- na salaSu ovrsenika rok: 22-og av- 
gusta prepodne u 9 satt t. g., kojom prilikom 
óedu se zapljenute pokretnine kao: kukuruza, 
konje i t. d. po §§. 107. 1 ÍOA zak. él. LX. 1881. 
god. najveéoj ponudi za gotov novae, eventual-- 
no ispod vrednosti na javnoj draábi prodati.

Nova-Knji2a, dne 29. jula 1924. god.
Aleksandar Djurknvió 
kr. sudski IzvrSiteíJ

Értesítés
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 

Rizsányi és Molnár asztalos cég feloszlása folytán 
VII., Jugoviéeva ul. 8. (Erdő-u.) alatti műhelyt sa­
ját nevem alatt tovább fogom vezetni.

Elvállalok mindenféle épület- és butormunkát, 
bútorjavítást és tisztítást.

A n. é. közönség pártfogását kéri
5928 Rizsányi Pál 

asztalosmester

ÉrtasUcm a t. hölggkötSnségei, hogg
hímző tanfolyamom

f. évi angnsztus hó 15-én njból megkezdődik, ame­
lyen mindenki megtanulhatja
varrógépen a divatos mühim ______ ,
chelin, renaissance, ajoar, hardanger, reee, színes 
hímzés, porhimzést és sioppolást.

PATAKI ERZSI
Szegcdi-ut, Mucsi-telep 89:

(a törvényszéktől 8 percnyire)

Községi Elöljáróság Stari-Beéej
2747/924.

Árlejtési hirdetmény.
Starl-Beé?j község elöljárósága a községben épí­

tendő középiskola építési munkálataira árlejtést hir­
det. Az ajánlatokat 1924. augusztus 31-én d. e. 10 
óráig kell benyújtani. Az ajánlatok m íg aznap tárgya­
lás alá vétetnek. A részletes leírás és a költségelő­
irányzatnak m egfelelő űrlapok a községi számvevőnél 
kaphatók Din. 100.— lefizetése ellenében. Ajánlatok 
csak az előírásos űrlapon tehetők. Az árlejtésen csak 
logositott építészek vehetnek részt. A részletes ajánlati 

J feltételek bármely munkanapon a hivatalos órák alatt 
"a községi föszáinvevőnél (földszint 2. sz. szoba) meg­

tekinthetők.
Stari-Beíej, 1924. augusztus 5

Stefanovié Zivko s. k. Cigurskl Aleksandar s, k,
főjegyző 5873 biró

Nyilatkozat
Az utóbbi időben ismeretlen Jóakaróim azt 

a hirt terjesztették rólam, különösen a> környé­
ken, hogy az intézetemet eladtam és elköltöz­
tem. sőt, hogy meg is haltam. Szives tudomá­
sára hozom tisztelt pacienseimnek, hogy még 
élek és sebész-orvosi praxisomat az újonnan 
felszerelt sanatóriumomban továbbra is foly­
tatom.

Dr. Bresovsky Nándor 
sebész-nőorvos, Novisad.

Broj 7143—1924. god.
Konkurs

Temeljem zakljuéka ravnateljstva okr. ureda 
z. o. r. ui Subotici od 27—6. og. pod taő. 160. 
séd. zapisnika imádé se popuniti trece mesto 
ugovornog lekara za mesto Topola uz meseöni 
honorar od D 625.—

Uvjeíi namestenja jesu:
1. da je natjecatelj dr2avljaiiin Rraljevine 

SHS te da je vje§t hrvatsko-srpskom ili sloven- 
skorti jeziku u govoru i pisima;

2. imádé dokazati verodostojnhn dokumen- 
tima da je molitelj diplomirani sa sveukupno le- 
karstva.

Vlastoruőno pisane molbe imaju se prcdali 
kod potpisanog ureda najkasnije do 20. avgusta 
1924. godine.

Subotica, 29. jula 1924. godíne.
Okraznl Gred Z. O. R. 

Subotica.

F a m u n k á s o k ! K á rp ito s o k !
Miután a B & n c e -m Q b u to r g y á r  munkásai sziraj- 
ko nak, a v e l . - b e c k o r e k i  fa m u n k á s o k  c s o ­
p o r tja  felhívja az összes szakmunkásokat, hogy 
a nevezett gy/rnál munkát ne vállaljanak. 5946

LT
s z o b á t

e t e q á n n a n  P f  r e n d e z v e  k e r o s e k  a z o n n a l i  

b e k f l l t e » á « r e ,  l e h e t ő l e g  a  b  é t t é r é n .

Livnica Ferrum D. D.
T e le fo n á l. 3 -8 2 5970 T e le f o n s z .  8 -8 2
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BACSM EG YEI NAPLÖ

FOGLALKOZÁS

Faesztergálvos-segédek,
csakis kifogástalan szak­
munkások. felvétetnek. — 
Löwinger Dávid farneg- 
munkáló-telep. Save Teke- 
liie 23. 5958

Suche ein Intelllgentes 
Fráleiu zu 7—9—lliarige 
Mádért Reftektlere auf 
kroatisch, französlsch. 

deutsch und Klavier. Of- 
ferte an Frau Berta Gold­
schmidt Osiiek. Grand Ho­
tel. 5953

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhiróeMi • ty  wró 1 dinár, tae te fM Q i át ebnaá 
kétssersMn számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 dia.

Ál'ástksresők as apróhirdetési dij falét fizetik. 
Eláfisetcsi díj bavonkint 45 dmn negyedévre 135 dia. 

Kérdesoskodásekbes válaszbélyeg aiellákleadá.

Külföldről érkezett soffőr 
és monlőr állást keres e 
hó 15-től. Szives megke­
resést Mocznár Ádám cí­
mén. B.-Tonolva. 5961
ügyes kereskedösegéd fű­
szer- és textllszakmából 
állást keres e hó 15-től. 
Cím: Húszak Béla B.-To- 
nola. 5962

S tock  motoreke
75 HP két évig használt 
szántás közben megtekint­
het), továbbá 5-ös Hoffer 
Schranz komplett cséplő gar­
nitúra két éves, a gazdaság 
felosztatása miatt olcsón el­
adó. V IK T O R  S C H M ID T  

Po2cga» '

K É S -, O L L Ó -, B O R O T V A -É L E S ÍT É S  
FÉMTÁRGYAK NIKKELEZÉSE

T E N N E R  optikus és orvosi m űszerésznél 
SUBOTICA, Kr. A leksandra ulica 11. 5529

2 Fiat-Wien, motorral á 50 HP 
Összesen 100 HP petróleum 
üzemmel ELADÓ. Bővebbet

Daím atinska Podrum
Beograd, K örfld jord jeva 21.

‘ 5943

Soíort anzutreten deut- 
sches Fraulein mit Jahres- 
zeugnissen wird gesuCht 
zum dreijabrigen Műd­
ében. Adresse in die Ad­
ministration. 5964

MÉHÉSZET
jövedelmező, nagyobbará- 
nvu és mintaszerű, agg- 
ságokozta törődöttség és 
betegeskedés miatt eladó. 
Leltárral készséggel szol­
gál Lcncz Géza Subotica. 
Segedinski vinograd.

5810

S T E N IC IN
a legbixtosabb hatása
PO LO SK A IR TÓ

K csalása egyszerit. Kapható

Kiszolgálóleány vagy se­
géd azonnali belépésre 
kerestetik. — Roscnzweig 
Manó úri és női divatüzlct 
Húspiac. 5938

Suche Kinderfrau zu 3- 
iahrigen Knaben. die auch 
in hauslichen arbeiten ntit- 
liilft. Schlanger Artur. 
Senéanski put 11. 5963

11 lánc egy darabban, prí­
ma fekete föld eladó. A 
birtok Zentai-ut mentén, 
Magyari-birtok közelében 
fekszik. Reflektánsok Írja­
nak e lap kiadóhivatalába 
»Prima föld« citn alá.

Malomnagvobbltás miatt 
négyrétű sikszita eladó; 
üzemben megtekinthető. 
Spaié hengermalom. St.- 
Beéej. 5968

KÉRJEN
Egy jómegjelenésű, csinos 
fiatal leány ió bizonyítvá­
nyokkal orvosi rendelőbe 
vagy egyéb tisztességes 
állást keres. Cim a “kiadó­
ban. 5957

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

ZeljezniSka ulica 19
3667

Tanoncok
felvétetnek.

BERH0LD SBLUESIEB

Varrólányokat állandó 
munkára fölveszek. Fa­
csarná. Cara Dusana ul. 4

laka to sára  és reilSnygyár 
NOVISAD, SOMADIJSKA U. 14 

A gázgyárral szemben.

Kertészt, ki a gyümölcs-, 
virág- és veteménykerté- 
szetben teljesen jártas, 
keresek szeptember else­
jére palicsi villámba. Cim 
a kiadóban. 5825

C I F O K R E T O
GYÁRTJA:

Prva Jugoslavensha Kennéna Fabrika D. D 
W 0  V I S A DmssafflaaKsaBftfflBfflöi

24 HP, 6 üléses, 4 cylin- 
deres, villanyvilágitásos 
luxusautó. Megtekinthető 
és bővebb felvilágosítást 
ad Transport d. d., Manoj- 
loviéeva ulica 1. 'Tele­
fon 836. 5910

Vagy a beltérhez közel. 
Cimeket a kiadóba 

kérek.
5882

K Ü L Ö N F É L E

Négy középosztályt vég­
zett vaskereskedősegéd, 
ki úgy az eugrossz- mint 
a detailüzletben teljes jár­
tassággal bír. állást keres 
azonnali belépésre. Cim a 
kiadóban. 5934
Suche intelligentcs deut- 
sches Fraulein zu 3-jahri- 
getn Maderl, welclie auch 
im Haushalte mitliilft. Sol- 
che mit etwas Nalikennt- 
nissen bevorzugt. Antrage 
an Direktor Izsák Hess- 
lermühle. Senta. 5948

Hajdú István
pökkcmence építőmester

Novisad, Ustavskau. 42

Elvállal mindennemű
h e r d  és pékkemenco

szakszerű építését 
5675

Molnársegéd, szorgalmas, 
józan, megbízható, tartós 
alkalmazást talál. Lipko- 
vié és Hubert. Ada.

5949
Okleveles tanítónő állást 
keres gyermekekhez szep­
tember hóra. Beszél ma­
gyarul. németül és szer­
bül. Cim: Magántanárnö, 
Padina. Bánát. 5966

FORDSON TRAKTOR
UGAROLÁSHOZ, SZÁNTÁSHOZ, VONTATÁSHOZ PROMPT SZÁLLÍTHATÓ

K L E IN  GÉZA. SU BO TICA FORDÜGYNÖKSÉG

Fűmolnái állást keres dia- 
grammismeretíel. 32 éves, 
nős, H/s vaggontól bármily 
malom kezelését vállalja. 
Meghívást továbbit Bega- 
hirdető Velikiheckerek »Fő 
molnár* jelige alatt. 5900

VÉTEL-ELADÁS

Villa Palicson, 1400 □ - 
ölön eladó. Felvilágosítást 
ad dr. Ruby Gyula, An- 
tunovic ulica 20. 5954

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt tárgyak állan­
dóan olcsón eladók. 1.. 
Bogoviceva (Kinizsi) ulica 
12. 5692

♦ n a n a
Akt ritualísnn jól és olcsón akar étkezni

B E O G R A D B A N
okveUe&Ql kcrcesa fe l

LÉWY M. ÉLIÁS, KÓSER ÉTTERMÉT
JakftiCcva 11. (Tőzsdével szemben)

M A G Y A R  K O N Y H A .

Kosztosfiu vagy leány jó 
zsidó családnál teljes el­
látásra elfogadtatik. Cim a 
kiadóban. 5951
Bútorozott szobát kony­
hával keres egy gyer­
mektelen házaspár. Cim a 
kiadóban.

Földcsere. Szántóval ha-»Eladó 
tárban, lévő 21 hold szántó 5 házzal 
(ebből 15 hold egy darab-|kab, I 
ban), másfél hold szőlő, 
valamint a községben le- ? Diyat- 
vő masszív anyagból épi-^szép I 
tett házamat elcserélném 
egy ily kisebbszerii va­
gyonnal itt Bácskában. 
Esetleges eladástól sem 
zárkózom cl. Felvilágosí­
tást nyújt Petur 2ooz, 
Sombor. Sv. Rokc 20.

5951

Ház szódagyárral együtt
közeii községben, teljes 
fölszereléssel, 2400 üveg­
gel. ni gépekkel, vevőkör­
rel eladó. Cim a kiadóban.

Jómcnetelii vendéglő ko- 
csi-besz)lóval, három évi 
szerződéssel, szép lakás­
sal. eladó. Cim a kiadóban

Szép C3aládiház, ui háló
szobabútorok olcsón el 
adók. Duliéeva ulica 4 
Margit-malom rnellett.

B R E Z O V S K Y
N A T Ó R IU M A

Egv éjjeli üzlet egv bánáti 
megye székhelyi városá­
ban. mely már 50 év óta 
fennáll, családi okokból 
azonnal eladó és átvehető. 
Az üzlet nyolc szép beren­
dezett leáuvszobából. szép 
szalon zongorával, főző- 
és kávékonyhával, privát 
lakásból áll: még ötévi 
szerződés, mely bármikor 
meghosszabbítható. Bő­
vebb felvilágosítással szol­
gál I. Piking ügynök V.- 

(.Bcckerek. Sv. Markovién 
Sí ulica 1. 5800

Zongorát, pianinót. öthó­
napos részletfizetési fel­
tételek mellett kaphat min­
denki. Rendkívül nagy vá­
laszték uj angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját­
szott zongorákban. Kain 

bangszernagy kereskedő 
Subotica. városi székház.

Kissinooni soványitó-
tabletta ártalmatlan, orvo­
silag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
elzsirosodásnál használata 
csodás. Ismét kapható a 
Ilercl-drogériában Suboti­
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket után­
véttel azonnal elintézünk.

Klubgarnlturát. borszéket
fest és tisztit felelősséggel 
Jelűnek, l ’aie Kujundzica 
ulica 4 (Úri-kaszinóval 
szemben). 5875
Borbélyüzlet eladó. Citn: 
Jartda Istvánná, VI., Ma- 
diarska ulica 54. 5776

NOVISAD
Futoski put (villamos végállomás) 
Interurbán telefon 114.

Sebészeti-orthopédiai-nőgyógyászati betegek 
részére. Legmodernebbül berendezett szülo- 
osztály. Elsőrendű élelmezés, szakszerű, di­
éták. Legújabb rendszerű Röntgen-berende­
zés vizsgálatokra és átvilágításokra. 
Diathermakezelés. 5945

S S ©  d r f o  a n y a b
négy évre átadó felesbe, négy év  alatt a 
gyapjú és tejhaszon feles, négy év eltelté­

vel az egész birkaáilomány feles.
M o k u c z a  F ló riá n
Kárász-uradalom, HorgoS. !

RAKTÁROM keramitlapok, gipsz,1 n!t.Vll CHAMOTTÉGLA és LISZT ÁRPÁDFY JENŐNÉL S anovaCkoc ,
A szerkesztésért felelős űr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Udcsmcgycl Napló) Nyomda ós Lapkiadó R.-T. körforgógópón Suboticdit.




